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Pauncz Márk főorvos tragikus halálaNégy japán katona és kínai polgár 
megsebesült.

Vasárnap reggel ismeret'en egyén 
bombát helyezett el az Albert belga 
királyról elnevezett körúton Kasinghi- 
nek, a rizskercskedők szervezete elnö

kének háza előtt.
Kasinghi ismert kínai személyiség, aki 

nem titkolta japánbarát érzelmeit. Való
színűnek tartják, hogy a bomba csak „elő
zetes figyelmeztetésnek’’ volt szánva. Olca- 
moto japán főkonzul háza előtt, a nemzet
közi negyed határán két fel nem robbant 
bombát találtak.

Tokió, január 2.
A  Döméi Iroda jelenti, hogy a japán 

csapatok Santung tartományban elfoglal
ták a Cinantól 40 kilométernyire délre 
lévő Tajant.

mm u m u  *  i

Kórházban lett öngyilkos
öngyilkosságot követett el a Szent 

László-kórházban Fegyverneki Imréné 31 
éves dajka, aki ismeretlen mérget vett be. 
Eszméletlen állapotban találtak rá és így 
vitték a mentők a Rókus-kórházba.

Kovács Sándor 19 éves napszámos a Nép
szállóban aszpirinnal mérgezte meg magát. 
Nyomora miatt akart megválni az élettől, 
ő t  is a Rókus-kórházba szállították.

Autóval szökött meg 
a sofőr

Murányi Tivadar magántisztviselő, aki a 
Návay Lajos-utca 6. számú bérpalotában 
lakik, vasárnap reggel bejelentette a fő- 
kapitányság központi ügyeletén, hogy sof- 
főrje, óvári Lajos a ZA 187. rendszámú 

kétszemélyes, csukott autójával meg
szökött.

A feljelenés után a rendőrség rádió
körözést adott ki a megszökött gépkocsi
vezető és az autó felkutatására.

i

Megbénult a közlekedés 
Komárom határában

Győrből telefonálja a Magyar Hétfő tu
dósítója: Szokatlan fagy volt az éjszaka 
Komáromban és környékén, ahol mínusz 
21 fokot mértek. A környékbeli állóvizek, 
valamint a Duna mellékfolyói befagytak. 
A  nem mindennapi hideghez még sűrű 
havazás is járult, amelynek követkéz lében 
Komárom határában a közlekedés lehetet
lenné vált.

Kirakatba rohant 
az autó

Szegedről jelentik: Szilveszter éjjelén 
egymásnak rohant két bérgépkocst Az 
egyik gépkocsi nekirepült a járdaszélen 
álló gá/Jámpának és azt kidöntve, a sar
kon lévő porcellánnagykereskedés kira
katába zuhant, amelynek hatalmas üveg
tábláját és az összehalmozott árukat da
rabokra zúzta. Az összeütközés következ
tében Binder Anna 12 éves tanulóleány 
súlyosabb sérüléseket szenvedett, míg a 
gépkocsi többi utasa könnyebb sebesülé
sekkel menekült meg.

AUTÓBALESET
Könnyen végzetessé válható autószeren- 

csét'enség történt vasárnap az esti órákban 
a Margit-körúton. A 38. sz. ház előtt az 
ÁH 577 rendszámú autó elütötte Szőke 
László 14 éves tanulót, aki a Medve-utca
11. sz. házban lakik.

A szerencsétlenül járt tanulót súlyosabb 
természetű zúzódásokkal vitték a mentők 
a Szent János-kórházba.

BORZALMAS LAVTNARZERENCSÉT- 
LEiNSÉG ÖT HALOTTAL

Vasárnap délben a Schneebergen, Becs
től mintegy ötven kilométerre északra, 
súlyos lavinaszerencsétlenség történt. A 
leomló hógörgeteg nyolc hegymászót ma
gfa alá temetett. A szerencsétlenül jártak 
közül ötöt holtan húztak ki a hótömegek 
alól. Hárman még hiányzanak.

FELBORULT A  KARÁCSONYFA
Vasárnap este a Szász Károly-utca 3. 

szám alá hívták a tűzoltókat. Az egyik 
lakásban felborult a karácsonyfa s szoba- 
tüz támadt. Kisebb bútorok égtek el.

__ Az alakulóban levő Fiat Sport Club
január 15-én, szombatra1 este féltiz órai kez
dettel a Bristol-szállő összes termeiben mű
soros táncestélyt rendez. Meghívó Budapest, 
VX, Aréna-út 61. szám alatt igényelhető.

Gyöngyösről telefonálja a Magyar Hétfő 
tudósítója: Megdöbbentő ha’ áleset történt 
vasárnap a Mátra hegységben, a Kékes- 
tetőn.

Dr. Pauncz Márk főorvos, aki a buda
pesti Stefánia-kórház főorvosa volt, fele
ségével együtt

kirándu’áson vett részt a Kékes-tetőn,
amely után betértek a Kékes-szállóba 
uzsonnázni.

Az asztalnál a 70 éves főorvos hirteltn

Tokió, január 2.
A  Niigata tartományban levő Tokoma- 

chi egyik mozijában súlyos szerencsétlen
ség történt.

Szegedről telefonálja a Magyar Hétfő 
twlósiíója: Szörnyű szerencsétlenség tör
tént újév napján a Szeged-Atokházán 
Polner Lajos határőr-szakaszvezető az 
átokházal határörklrendeltscg parancsnoka 
Pávó József gazdálkodóhoz volt hivatalos 
ebédre, amelyen rengeteg vendég gyűlt 
össze.

Polner szakaszvezető az ebédntánl bo
rozgatás közben szolgálati fegyverét muto
gatta az egybegyűlteknek, amikor a re-

Nem kapott italt —
Véres Szilveszter volt Csepelen, ahol 

egy részeg munkás a Hajdu-féle vendéglő
ben lövöldözni kezdett és revolvergolyója 
életveszélyes sebet ejtett Szabó Antal fé- 
sűsmesteren.

Már hajnalodott, amikor a Szent István- 
út 114. számú házban levő vendég
lőbe egy erősen italos férfi tért be, aki 
bort kért. A vendéglős megtagadta az 
ital kiszolgáltatását és udvariasan fel
kérte a részeg férfit, hogy távozzon el a 
helyiségből.

—  Adjatok Italt, mert kiirtalak ben
neteket! . . .  —  kiállotta.

Kívánságát a fenyegetés ellenére sem 
teljesítették. A vendéglő egyik alkalma
zottja karonfogta a részeg gyárimunkást 
és ki akarta vezetni a kocsmából. Az aj
tónál szembe találkozott a részeg és 
Szabó Antal 49 éves fésüsmester, aki, 
hogy az esetleges összeütközést elkerülje, 
félreállt a munkás útjából. Nagynehezen 
sikerült is a duhajkodó férfit kituszkolni 
a vendéglőből, néhány másodperc múlva 
azonban a munkás visszatért, felnyitotta a 
kocsma ajtaját, majd revolvert rántott elő, 
amellyel vadul lövöldözni kezdett.

Egyszer csak fájdalmas kiáltás haj-

Székesfehérvárról jelentik: Csapody Sán
dor újságíró vasárnap bejelentette, hogy 
negyvenhétéves nővére, aki egyedül lakik 
kígyóutcai lakásában, napok óta nem ad 
életjelt magáról, lakása be van zárva és a 
ház lakói sem tudnak róla semmit.

A lakást kinyitották és az utcai szoba 
padlóján arccal lefelé feküdve holtan talál
ták Csapody Erzsébetet. Nyakán volt az a 
cukorspárga, amel'yei a gyilkos megfoj
totta. A tettes felforgatta az egész lakást, 
mert pénz ntán kutatott.

A gyanú azonnal Arany Gyula állásnél
küli kereskedősegédre Irányult, aki több
ízben meglátogatta Csapody Erzsébetet.

A detektívek megállapították, hogy 
Arany Gyula csütörtökön Budapestre uta-

Gyöngyösről telefonálja a Magyar Hétfő
tudósí lója: Borzalmas öngyilkosság tör
tént az év második napján Gyöngyössoly- 
mos községben. Kerek Jánosné. egy jó 
módú solymosgyöngyöfli gazdálkodó 82
éves felesége

szörnyű módon vett búcsút az élettől. 
Vasárnap délelőtt a fiatalasszony férje 

gazdakört gyűlésre tatot. Amikor elbúceft-

a szívéhez kapott, majd lefordult a szék
ről és a padlóra esett.

Azonnal értesítették a szálló orvosát,
aki azonban már csak a beállott halált 

állapíthatta meg.
A kiváló orr- és gégeorvost szívszélhüdés 

ölte meg.
Holttestét egyelőre Gyöngyösre vitték, 

ahonnan, ha az ügyészség megadja az en
gedélyt, a fővárosba szállítják és ott fog
ják örök nyugalomra helyezni.

tömeg sú'ya alatt beszakadt és a termet 
zsúfolásig megtöltő közönségre zuhant.

Hetven néző szörnyethalt, míg hatvan 
többé-kevésbbé súlyos sérüléseket szenve
dett.

volver véletlenül elsült és a golyó a házi
gazda 14 éves kislányát, Pávó Fehérkét 
találta el. A golyó a szerencsétlen kislán> 
jobb halántékián hatolt be és a bal halán
tékon távozott el és azonnali halált 
okozott.

A halálthozó lövés után a vendégek kö
zölt pánik tört ki, rémülten menekültek el 
Pávóék házából. Polner Lajos önként je
lentkezett parancsnokságánál, ahol őri
zetbe vették.

lelőtt egy vendéget
látszott és a következő percben Szabó
Antal véresen terült el a vendéglő 

padlóján.
Revolvergolyó találta. A  részeg ember 
még tovább lövöldözött volna, a tölté
nyek azonban szerencsére kifogytak a 
fegyveréből.

A kocsma alkalmazottai és a vendégek 
vették körül a garázdálkodó munkást, 
majd rendőrt is hívtak, aki megkötözte 
az erősen ittas férfit és bekísérte a cse
peli rendőrkapitányságra. Időközben érte
sítették a mentőket is, akik

az életveszélycsen megsebesült fésűs-
mestert a Weiss Manfréd-kórházba 

vitték.
A rendőrkapitányságon igazoltatták a ré
szeg férfit, akiről kiderült, hogy Wasztl 
Béla a neve. Reggel, amikor kijózano
dott, kihallgatták, semmire sem tudott 
visszaemlékezni, őrizetbe vették.

Wasztl vasárnap reggel
az őrizetes cellában egy óvatlan pilla

natban felakasztotta magát.
Tettét azonnal észrevették és levágták 

a kötélről, de Wasztl akkor már halott 
volt.

zott, majd új ruhában tért vissza és Szil
veszter éjjelén, amikor Csapody Sándorral 
volt együtt az egyik étteremben, több pénzt 
is láttak nála. A detektívek szombat dél
után letartóztattál: az utcán Aranyt, aki 
először tagadta a gyilkosságot, de később 
megtört és bevallotta, hogy csütörtökön 
délelőtt 9 és 11 óra között hosszas küzde
lem után megfojtotta Csapody Erzsébetet 
és 270 pengőt elrabolt tőle.

Tudta, hogy az áldozatnak nagyobb ösz- 
szegű pénze van lakásán, de ezt nem ta
lálta meg.

A rendőrség vasárnap az egyik fehérne- 
műs szekrényben csakugyan talált egy kis 
ládát, ame'yben 5212 pengő volt. Aranyt 
hétfőn átadják az ügyészségnek.

zott feleségétől, az asszony viselkedésén 
semmi olyant nem vett észre, amelyből 
következtetni lehetett volna arra, hogy 
néhány óra múlva pontot tesz élete után. 
Amikor Kerek János a gyűlésről hazatért 
és benyitott a szobába, borzalmas látvány 
tárult eléje.

A megvetett ágyon hatalmas vér-
tócsában frfrijdt fiatal feleségének

törzse, amelyről hiányzott a fej.
A  holttest feje az ágy melletti sző

nyegen hevert,
mellette a borotva, amellyel a fhtalasz- 
szony borzalmas tettét elkövet.e. A két
ségbeesett férj azonnal értesítette a csend
őrségei, amely jelentést tett a gyöngyösi 
ügyészségen. Vizsgálóbíró szállt ki a hely
színre törvényszélű orvos kíséretében és 
megállop tóttá, hogy

a szerencsétlen asszony lefejezte ma
gát.

Az éjjeli szekrényen búcsúlevelet talál
tak, amelyben a fiatalasszony bocsánatot 
kér férjétől és közli, hogy

a pletyka miatt vált meg az élettől. 
Újév napján a fiatalasszony megbotlott 

és beleesett a községen keresztül folyó 
patakocskába és a pletyka azt híresztelte 
róla, hogy részeg volt..

_ -----  i n m u n  II *■

FAL HERCEG HAZATÉRT
Athén, január 2.

Pál herceg trónörökös külföldi útjáról 
hazaérkezett Athénbe. A lakosság nagy lel
kesedéssel fogadta a trónörököst, akinek 
január 9-én tartandó esküvőjére már ja
vában folynak az előkészületek.

KÉT HIRTELEN HÁLÁL
Vasárnap este a Hernád-utca 14. számú 

házban Kohut Jenő kereskedő családja köré
ben vacsorázott, amikor hirtelen a szivéhez 
kapott és lefordult a székről. Hívták a mentő
ket, akik azonban már csak a beállott halált 
tudták megállapítani. Holttestét a törvény- 
széki orvostani intézetbe szállították.

Vasárnap a kora délutáni órákban a K5.1- 
vin-téri villamosmegállónál egy jóloltözött 
60 év körüli asszony összeesett és meghalt. 
Holttestét a törvényszéki orvostani intézetbe 
szállították.

Megindult a nyomozás a halott asszony ki
létének megállapítására.

HUSZONHÁROM ÉVIG VOLT FOGSÁGBAN
Vácról jelentik: Hcirmos József 23 évi hon

talanság után családostól ért haza Vácra ro
konai körébe. A világháborúban orosz fog
ságba esett, ahonnan sok hányattatás után 
most feleségestül, egy kilencéves és egy há
romhónapos gyermekkel érkezett Váera. Ro
konai nagy szeretettel fogadták a már-már 
elfelejtett magyar katonát.

Bonyodalmak a 22.000 
pengős betörés körül

Huszonkétezer pengős be'.örés történt szep
tember utolsó napjaiban Grünzweig Károiy 
főmérnök Szinnyei Merse-utca 26. számú 
házban levő lakásán. Ismeretlen tettesek be
hatoltak a szobákba, ahonnan ékszereket, 
készpénzt és ruhanemüeket vittek magukkal. 
A főmérnök feljelentése alapján megindult a 
nyomozás, amely azonban nem hozott ered
ményt. A detektívek kihallgatták Grünzweig 
Károly szobalányát: KadLcczky Erzsébetet, 
aki tagadta, hogy tudott volna a nagyarányú 
betörésről.

Atkuttatták a szekrényét és ott találtak
egy zálogccdulát két perzsaszőnyégről.

A zálogházban megállapíto.ták, hogy a 
perzsa a főmérnök tulajdonát képezi. Kihall
gatták a lányt, aki annak ellenére, hogy 
bűnössége kiderült tagadott. Azzal védeke
zett, hogy a betörés napján, amikor hazajött, 
a lakást kifosztva találta, az előszobában 
össze volt csomagolva a két perzsaszönyeg 
és ö arra gondolt, ha már úgyis mindent el
vittek, bizonyosan azt fogja hinni a munka
adója, hogy a szőnyegeket is a betörök vitték 
magukkal.

Kadcczky Erzsébetet beismerő vallomása 
után a rendőrség letartóztatta. A nyomozás 
során a detektíveknek feltűnt, hogy az ajtók 
zárjai sértetlenek, tehát eredeti kulcsokkal 
kellett azokat felnyitni.

Szombaton délelőtt a főmérnök az Eötvös- 
utcában járt. Egy ékszerész kirakatában meg
lepetve pillantotta meg feleségének egy mell- 
tüjét, amely a betörés során eltűnt. 
Grünzweig Károly megvásárolta az ékszert, 
hazavitte a feleségének,, aki ugyancsak

a betörés alkalmával ellopott brossát Is
merte fel az ékszerben.

A főmérnök ezután besietett a főkapitány
ságra és közölte a megállapítását a rendőr
séggel. Detektívek mentek ki az ékszerész
hez, aki közölte, hogy a melltüt az ékszer
tőzsdén vásárolta Kő’a Margit varrónőtől, aki 
a Vörösmarty-utca 62. számú házban lakik. 
Detektívek mentek ki a varrónőhöz, akit be
kísértek a főkapitányságra és kihallgattak.

Kóla Margit elmondotta, hogy cselédeknek 
dolgozik. Kadeczky Erzsébetnek is ő varrt. 
Egy alkalommal elment a lakására próba 
ürügyével.

Ellopta a kulcsokat, amelyet Ismerősé
nek, Szatmári Sándor rovottmultú mű

szerésznek adott át.
Szeptemberben. amikor a főmérnök és fele
sége templomban voltak, a varrónő magához 
csalta Kadeczky Erzsébetet és amíg a leány
nak próbált, azidö ala*t Szatmári kifosztotta 
a lakást. A betörésből származó holmikat, 
amelyek 22.000 pengőt képviseltek, 1200 
pengőért adzák el. A rendőrség Szatmári 
Sándort éa barátnőjét őrizetbe vette.

^  +  — —  — ■ »

meggyilkoltál! egy ulságlrú nővérét
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Lefejezte magát 
a pletyka m iatt egy asszony
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70 ember pusztulása a moziban

A mozi teteje a rárakódott hatalmas hó-
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Uiévi politikai érdekességek
Darányi kormányzói kihallgatás után Hómannal Ausztriába 
utazott — Eckhardt tanácskozása a szociáldemokratákkal és 
Bethlennel — Két csoportra szakad a Kereszténypárt — lírády 
lemondása még érvényes -  Fontosváltozások a választójogé 
lavaslaton

Ma az a helyzet, hogy 
A  Keresztény Pártban a titkos vá

lasztójog körül nagy harc dúl.
Két csoportra szakadt a párt. Ernszt 
Sándor és hívei —  köztük Csilléry András 
is —  hajlandók megszavazni a titkos vá
lasztójogról szóló törvényjavaslatot mai 
formájában is. Ezzel szemben Friedrich 
István csoportja —  amelyhez gróf Szé
chenyi György, Béldy Béla, Meizler Ká
roly, Tauffer Gábor tartoznak •— semmi 
körülmények között a javaslatot mai for
májában elfogadni nem fogják. Ha a Ke
resztény Párton belül a kérdést békés 
úton nem lehet tisztázni, úgy

számolni kell a párt bomlás lehető
ségével.

Igen éles ellentétek állanak fenn ebben a 
;pártban és a jólinformált politikusok nem 
hiszik, hogy a kérdés békésen megoldható.

Ivády még nem vonla vissza 
lemondását

A Nemzeti Egység Pártja ebben a pil
lanatban még passzív álláspontot foglal 
el. A képviselők jó  része vidéken van és 
csak 10-ike táján jönnek Budapestre. Ak
kor kezdődnek meg a NÉP bizottsági 
tárgyalásai és akkor derül ki a képviselők 
álláspontja.

A  NEP-ben a helyzet tisztázását 
megnehezül az elnökválság.

Mint ismeretes, Ivády Béla, a NÉP 
elnöke, a szélsőjobboldali csoport kíván
ságára lemondott és bár a miniszterelnök 
a lemondást nem fogadta el, Ivády azt a 
mai napig nem vonta vissza, tehát az 
jelenleg még érvényben van.

A  NÉP belső kérdései csupán a mi
niszterelnök hazatérése után tisztázódnak.

Sor kerül valószínűleg a régen tervbe 
vett tíztagú intéző bizottság megválasz
tására és minden tekintetben minden 
kérdésben tisztázni fogják a kormánypárt
ban a helyzetet.

Lényeges változások 
a váíasziójogi javaslaton

Az ma már bizonyos, hogy
választójogi törvényjavaslaton 

nyeges módosítások lesznek.
lé-

Elsőnek közölhetjük, a következőket:
A törvényjavaslat kimondja, hogy vá

lasztójoga csak annak lesz, akinek leg
alább hat elemije van. Ezt a rendelkezést 
majdnem valamennyi párt kifogásolja. A 
kormány hajlandó a kérdést úgy módosí
tani, hogy azoknál, akik csak négy elemit 
végeztek, de mostanáig választójoggal 
rendelkeztek, továbbra is elegendő lesz ez 
az iskolai végzettség.

A  szerzett jogok tehát érvényben 
maradnak,

csupán azoknál követelik meg a hat ele
mit, akik eddig még nem rendelkeztek — 
koruknál fogva —  választójoggal. A kor
mány hajlandó enyhíteni a vétségszaka
szon is és hajlandó újabb intézkedéseket 
a törvényjavaslatba felvenni a választá
sok biztosítására.

A módosítások természetesen csupán a 
képviselőházbeli bizottsági tárgyalásoknál 
hajtatnak végre.

Még egy eseményről meg kell emlékez
nünk: Eckhardt Tibor hétfőn délben a 
Független Kisgazdapártban nagyobb be
szédet mond. Az újévi üdvözlésekre vála
szolva, kifejti álláspontját a választójog 
kérdésében és programot ad a jövőre.

Fodor Pál

TITULESCU
Goga fajvédő kormánya ellen

193? első politikai eseménye: Darányi 
Kálmán miniszterelnök szombaton, újév 
napján délelőtt háromnegyed 11-kor

kihallgatáson jelent meg vitéz nagybá
nyai Horthy Miklós kormányzónál.

Darányi jelentést tett az időszerű kormány
zati és politikai kérdésekről, majd az al
kotmányos szokásoknak megfelelően enge
délyt leért az államfőtől arra, hogy néhány 
napra —  mint magánember —- külföldre 
utazhasson. A  kormányzó az engedélyt 
megadta és közölte a miniszterelnökkel, 
hogy távolléte alatt a miniszterelnöki teen
dők ellátásával Peder Vilmos honvédelmi 
minisztert bízza meg.

Darányi a királyi várból visszatért a mi
niszterelnökségre. ahol fél 1-kor kihallga
táson fogadta Rődsr Vilmos honvédelmi 
minisztert. A minrtzíerelnök Röderrcl hosz- 
sznsan tanácskozott és átadta neki a hiva
tali ügyeket.

Darányi délután fél 5-kor Hóman Bá
lint kultuszminiszterrel egy ausztriai 

fürdőhelyre utazott.

Darányit a Keleti pályaudvarra felesége és 
Szép László miniszteri tanácsos kísérték 
ki. Hóman Bálintot fia és Terbocz Miklós 
miniszteri tanácsos kísérték ki. Tekintettel 
arra, hogy a miniszterelnök és a kultusz- 
miniszter mint magánemberek utaztak 
Ausztriába, a pályaudvaron nem volt hiva
talos búcsúztatás.

Darányi és Hóman január 8-ig marad
nak Lúdenben és azután térnek vissza Bu
dapestre. Kilencedikén már a miniszter
elnök Kánya Kálmán külügyminiszterrel 
együtt fogadja a 10-én kezdődő három
hatalmi külügyi konferenciára érkező olasz 
és osztrák államférfiakat. Mint ismeretes, 
a nagyjelentőségű konferencián Olaszorszá
got gróf Ciano külügyminiszter, Ausztriát 
Schuschnigg kancellár és Schmidt állam
titkár képviselik.

Eckhardt fontos tárgya'ásai
Darányi távolléte alatt a különböző párt- 

állású politikusok között a választójoggal 
kapcsolatos tanácskozások továbbfolytatód
nak.

Az újév első és nagyjelentőségű tanács
kozása már szombaton lezajlott.

A délelőtti órákban a szociáldemokrata 
párt három tagja megjelent Eckhardt Ti
bornak, a Független Kisgazdapárt vezéré
nek tárnokutcai lakásán. Eckhardt és a 
szociáldemokraták között igen fontos és 
beható tanácskozás kezdődött. Kölcsönösen 
kifejtették álláspontjukat és rámutattak 
azokra a hibákra, amelyeket a javaslaton 
feltétlenül korrigálni kell.

A  most következő hét egyik érdekes
sége lesz az a tanácskozás, amely Eck
hardt Tibor és Bethlen István gróf kö

zött zajlik le.

Ismeretes az a körülmény, _ hogy Bethlen 
és Eckhardt az utolsó két év alatt minden 
kérdésben együtt haladtak, azonban a vá
lasztójog kérdésénél a volt miniszterelnök 
és a Független Kisgazdapárt vezére ellen
tétes álláspontot foglalnak el. A mostani 
tanácskozás célja az, hogy Eckhardt és 
Bethlen e kérdésben is közelebb kerüljenek 
egymáshoz. A politikai világnak ugyanis 
az a meggyőződése, hogy valamennyi alkot
mányos érzelmű polgári partnak a kérdés 
megoldásánál együtt kell haladnia. A kor
mánynak is az a véleménye, hogy a titkos 
választójogot kompromisszummal oldják 
meg.

Eckhardt és Bethlen megbeszélése után 
sor kerül a Független Kisgazdapárt és a 
Keresztény Párt közötti tanácskozásokra 
is Előbb azonban a Keresztény Pártnak 
saját kebelén belül kell a helyzetet tisz
tázni.

A villamos
látogatóknak az Elektromos Művek Honvéd-utcai 
bemutatójának főzöelőadóhöteyel boldog üjévet 
kívánnak s egyben értesítik, hogy a Jövő héten 
ezerdán d. u. W  órakor, továbbá hétfőn és pén
teken d. e. %10 órai kezdettel tartanak bemu
tató, Illetőleg gyakorlati fSzöelóadást. Torta, le
veles-vajas tészta, képviselőfánk. hal és külön
féle húsok készítése. Belépő- én ruhatárdíj nlne*.

Bukarest, január 1.
Goga miniszterelnök rádióbeszédében is

mertette az  új kormány programját 
A  kormány a nemzeti gondolatot tartja 

szem előtt és jelszava: Románia a romá
noké. A  nemzet történelmi helyreálliiásá- 
nak gondolatát valljuk és földmíveseink 
helyzetéinek javítására törekszünk. Hi
szünk a nemzetnek a keresztény gondolat 
jegyében való újjászületésében. Hiszünk a 
királyságban, amely fontos alappillére az 
államnak. Hiszünk a nemzet konstruktív 
megszervezésében és szent feladatunknak 
tartjuk, hogy a nemzeti élet minden meg
nyilvánulása magán viselje a román faj 
vezető szerepének bélyegét.

A kormány a mostani országgyűlés 
feloszlatása alkalmából mondja el 
majd programját. A  feloszlatásra 
szükség van, mert az mai összetételé
ben semmiféle alapot sem nyújt a pár
tok közti együttműködésre és nem 
nyújt lehetőséget az eredményes mun

kára.
Hangoztatva, hogy a román kormány 

nem kíván semmilyen téren jogfosztással 
élni, Goga áttért a kisebbségek kérdésére.

—  A kisebbségeket sohasem fogjuk ül
dözni. Sokkal többet küzdöttem a szabad
ságért, semhogy üldözővé változhatnék. 
Mindazok a kisebbségek, amelyek bele
illeszkedtek mind gondolatban, mind tet
tekben az áUam keretébe, mindazok pol
gárjogot nyernek és megtarthatják népi 
jellegüket.

—  A kormány —  folytatta —  az ország 
magasabb érdekeit összhangba kívánja 
hozni a külpolitikával, lehetőleg minden 
súrlódás és incidens elkerülésével és a ma 
fennálló baráti szövetségek figyelembe
vételével.

A  miniszterelnök ezután ismertette a 
kormány első rendszabályait.

Befejezésül hangsúlyozta, hogy a kor
mány összetételét különösen az jellemzi, 
hogy a kormányban sok képzett férfiú 
vállalt tárcát.

Károly király Mihály trónörökös és az 
udvari méltóságok kíséretében délben fogadta 
a román kormányt. Goga miniszterelnök be
szédében kifejezte a kormány jókívánságait 
és utalt arra a nagy ragaszkodásra, amellyel 
az egész ország a korona Iránt viseltetik.
Károly király válaszában erőmét fejezte U,

hogy kormánya kész a mai idők szellemében 
egyenes úton előrehaladni.

—  A  román nemzetnek joga van az élet
hez —  mondotta — mint ahogy ezt bebizo
nyította történelme során — de az élethez 
való joga nem jelenti semmiképpen sem má
sok elnyomását. Hivő nemzet vagyunk, de 
egyben mindig engedékenyek Is tudtunk 
lenni.

A király befejezésül legjobb kívánságait 
fejezte ki az újévre az egész nemzetnek.

Titülescu táviratot küldött Maniu Gyu
lának, a nemzeti parasztpárt elnökének és 
ebben kérte a párt tagjai közé való fel

vételét Titülescu belépése a nemzeti pn- 
rasztpártba azt jelenti, hogy

a volt külügyminiszter tevékenyen 
részt akar venni a nemzeti paraszt
pártnak Goga nemzeti keresztény és 
fajvédő kormánya elleni mozgalomban.
. á im a m

Főszolgabíró hlrle'en 
halála az u íCaii

Szombathelyről jelentik: Guary Leó dr. 
nyugalmazott sárvári főszo’gabíró Szombat
helyen az utcán hirtelen összeesett és kór- 
házba-szállítás közben meghalt. Az orvo
sok megállapítása szerint agyvérzés ölte 
meg.

Báró László Napóleont 
betörés miatt vették 
őrizetbe

Betöréses lopásról érkezett panasz 
szomba'on délután a rendőrségre. Urányi 
Pál műszerész ismeretlen tettes ellen tett 
panaszt, alti az Erzsébet-körút 15. számú 
házban levő lakásába a mellékhelyiség 
ablakán keresztül bemászott és onnan egy  
rádiót, valamtívt készpénzt és ékszereket 
vitt el.

A nyomozó detektívek megkérdezték a 
műszerésztől, hogy gyanúja irányul-e va
laki ellen? Urányi Pál kijelentette, hogy a 
betöréses lopással egy elzilllött Ismerősét, 
Báró László Napóleon 23 éves lakatossegé
det gyanúsítja, aki a Bajnok-utca 27. 
számú házban lakik. A  közlés után detek
tívek mentek ki a megadott címre, ahol a 
betörésből származó holmikat meg is talál
ták. A  lakatossegédet bek:sérték a főkap- 
tányságra, majd kihallgatása után őri
zetbe vették.

Szilveszteri vacsora után 
bordatöréssel vitték 
az apát kórházba

Hihetetlennek látszó események játszód
tak le Szilveszter éjszakáján a Ceglédi-út 
5— 7. számú házban, ahonnan súlyos sérü
lésekkel,

bordatöréssel vitték a Szent István
kórházba Hegedűs József 60 éves fő

városi kegy díjast.
Hegedűs, amikor eszméletre tért é§ ki

hallgatták, elmondotta, hogy a Somfa-utca
3. számú házban lakik, ahonnan leánya 
látogatására ment a Ceglédi-úti bérházba. 
Vacsorára volt hivatalos a 60 éves ember.

Vacsora után néhány pohár bort ivott 
meg Hegedűs József, beszélgetett a leá
nyával, majd vitatkozás keletkezett köz
tük, amely verekedéssé fajult.

Verekedés közben a leány rátámadt
apjára, altit úgy összevert, —  az apa
állítása szerint —  hogy három bor

dája betört.
A Szilveszter éjszakáján történt vereke

dés ügyében a rendőrség megindítóttá a 
nyomozást.
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„Állítom, hogy nincs példa arra a jog- M 
fosztásra, amit a választójogi javaslat tervez

—  mondotta Rassay Károly, aki szenzációs támadást 
intézett a kormány tervezete eíien

Rassay Károlyt, a Polgári Szabadság 
Párt vezérét u jív  alkalmával meleg ünnep
lésben részesítették pártjának tagjai. Ras- 
sayi Gratz Gusztáv ny. külügyminiszter 
köszöntötte. Beszédében arra mutatott rá, 
hogy a választójogi javaslat nem attól lesz 
történelmi jelentőségű, hogy egy uj kor
szakot nyit meg, hanem azáltal, hogy el
mulaszt egy uj korszakot megnyitni.

—  A mi generációnk történelmi szerepe 
az, —  emelte ki Gratz —  hogy utat nyis
son egy új rétegnek.

Nekünk két front felé kell harcol
nunk:

azok ellen, akik félnek a titkos választó
jog  kiterjesztésétől és azok ellen, akik 
demokratikus jelszavakat kapnak fel és 
arra akarják felhasználni ezeket, hogy a 
tömegeket félrevezessék.

Rassay Károly nagy beszédben válaszolt 
az üdvözlésre. Visszapillantást vetett a le
folyt esztendőre, amelynek első feladata 
volt: küzdeni az állami rendet veszélyez
tető jelenségek ellen.

A  mai nyugodt atmoszféra annak kö
szönhető, hogy a hatóságok és a kor
mányzat végre felismerték kötelessé
güket és szembeszáütak a keresztény 
jelszavakkal visszaélő rendbontó ele

mek romboló munkájával.
Ezután a párt munkáját ismertette és 

kifejtette a gazdasági szabadságért folyta
tott harc jelentőségét. Foglalkozott a kor
mányzó szolnoki szózatával, amelyet az 
egész ország nagy örömmel fogadott. Til
takozott a gazdasági élet bürokratizálása 
ellen, amely százezer pengős szövetkezeti 
igazgatói állásokat kreál. Igen részletesen 
foglalkozott Darányi rádióbeszédével és

kijelentette, hogy szívesen támogatja 
a miniszterelnököt szociális elgondolá

sainak megvalósításánál
és a keresztény erkölcsök érvé nyes késé
ben. Szívesen hoz áldozatot a támogatás 
érdekében. Csak egyet kíván: Igazságot és 
egyforma mértéket és azt, hogy végre
cselekedetek is kövessék a szavakat.

Jövőéri programmja: védeni az állami 
rendet, védelmezni a nemzeti szuveré- 

nitást,
követelni olyan gazdasági politikának az 
érvényesülését, amely fokozatosan kivezet 
a mai megkötöttség rendszeréből, sürgetni 
a tényekben és cselekedetekben megnyilvá
nuló igazságos szociális politikát.

Ezután igen érdekesen nyilatkozott a 
választójog kérdéséről.

—  Negyvennyolc órával ezelőtt a kép- 
viselöházban tanúi voltunk a javaslat be
nyújtásának. A  miniszterelnök úr szinte 
megdöbbenve fogadta a jobboldalon ülő 
képviselők viharos ünneplő tapsait. Ezek 
a tapsok a mi politikánk igazolását jelen
tik, akik másfél évtized óta küzdünk a 
titkos választójogért. Küzdöttünk azokkal 
szemben, akik ma kénytelenek a titkos vá
lasztójog törvényjavaslatát saját diadaluk
nak hirdetni. De még nagyobb igazolásunk 
az a megriadás, ami a titkos választójog 
gondolatára elfogja azokat, akik másfél 
évtizeden keresztül a nyílt szavazás rend
szerének segítségével szerzett többséget — 
mint a nemzeti akarat megnyilatkozását 
állították oda. Micsoda

rettentő beismerése ez annak a tény
nek, hogy e többség egyetlen a'apja a 
nyílt szavazással meghamisított, erő
szakra felépített választási rendszer 

volt.
Ma a titkos szavazás veszélyeit hirdetik. 

De kik felelősek ezekért a veszélyekért ? 
A felelősség azohé, akik évtizedeken ke
resztül ahelyett' hogy a magvar népet po- 
litikaVag nevelték és vezették volna, ha
talmukat a nyílt szavazás korrupt rend
szerére. tartalmatlan, demagóg jelszavakra 
építették. De ha a felelősség az övéké is, 
a veszély ellen való védekezés kötelessége 
valamennyiünké. Mi hát az a veszély, 
amely a titkos szavazással fenyeget? Ol
vastam igen előltelő nyilatkozatokat, ame
lyek ezt a veszélyt a jelenlegi középosz
tály uralmának elvesztésében kíván iák 
megjelölni. Mindenekelőtt a középoszíály- 
megje'ö'fej ellen tiltakozom és kérem azo
kat, akiket ezzel a megjelöléssel ki akar
nak tüntetni, tiltakozzanak ők is. Ez a 
megi'',ö!és lefelé előke'ő meo-kipönböztetés. 
de fe'felé ö-i'-"ntelcn degradálás.

Én semmiféle os't"N-,,~a]mat nem is
merek el.

En nem egy osztály számára akarom az

ország vezetését biztosítani, hanem azok
nak az erkölcsi erőknek a befolyását kí
vánom érvényre juttatni, amelyek nincse
nek egy osztály keretébe szorítva és ame
lyek egyedül képesek egy országot kor
mányozni. (Nagy taps.) Az egész közép- 
osztály nevében tiltakozom az ellen, hogy 
az a kormányzás, ami itt folyt, a közép- 
osztály kormányzása lett volna. Ez a kor
mányzás egy, a háború és a forradalmak 
után a hatalmat magához ragadó szűk ré
teg kormányzása volt, amelynek léte époly 
kevéssé nyugodott a függetlenségét el
vesztett, úgynevezett középosztályon, mint 
ahogy távol állott a nagy népi tömegektől. 
Ennek a kormányzásnak a számlája nem 
irható a magyar értelmiségi osztály ter
hére.

Ha a magyar értelmiség csak annyi 
tehetséget, önállóságot, önérzetet és 
erkö csi kiválóságot tudna kitermelni, 
amennyit ez a hatalmi összeálítás tu
dott produkálni az elmúlt évtizedek 
alatt, akkor kétségbe kellene esni a 

nemzet jövője felett.
A titkos választójog reformjának épp 

az a célja, hogy a magyar értelmiség nagy 
tartalékaiból —  osztályra való tekintet 
nélkül —  új erőket, tehetségeket adjon az 
ország kormányzásához. Ami ezt a célt 
veszélyeztetheti, az a hatalmát féltő kor
mányzat erőszakja, a pénz korrumpáló 
ereje és a demagógia mérgező befolyása. 
Ezek ellen kellett volna biztosítékot hoznia 
az új javaslatnak. A javaslat azonban eb
ben ®z irányban egyáltalán nem vonta le 
a szükséges következményeket, hanem ki
merült a választók számának irtásában, az 
erkölcstelen ajánlási rendszer fenntartásá
ban és egy értelmetlen, gyáva pluralitás 
becsempészésében.

—  Első kötelességünk —  folytatta Ras
say — , hogy ezt a nevetséges jazzmuzsi-

Salamanca, január 2.
Az évforduló a terueli harctéri helyzet

ben a nemzettek javára billentette a mér
leget. A  nemzeti csapatok főhadiszállása 
már szilveszter estéjén hivatalosan közölte, 
hogy I

a nemzetiek visszafoglalták Teruel 
városát.

Pénteken délután öt órakor a terueli 
helyőrség a következő rádiójelentést adta 
le: „Győztes bajtársaink itt vannak ve
lünk Teruelben, az egész városban leírha
tatlan a lelkesedés.”

A  szilvesztemapi terueli harcok során
Fallos köztársasági tábornok egész
vezérkarává együtt a nemzetiek fog

ságába esett.
Fallos a polgárháború kezdetén még 

csak főhadnagyi rangot viselt s azóta lett 
tábornok.

A terueli győzelemről érkezett jelentés sze
rint a nemzeti csapatok rendkívül heves küz
delem után Terűéitől délre áttörték a köztár
sasági csapatok ostromlő gyűrűjét éa benyo
multak Teruelbe, ahol helyreállították az 
összeköttetést a város védőivel. Valóra tá
bornok csapatai a várostól délnyugatra nagy 
lendülettel törtek előre Teruel felé és súlyos 
veszteségeket okoztak az ellenségnek. A  déli 
órákig a támadás aránylag lassan folyt le, 
mert a felhős égbolt és a sűrű hóesés meg
akadályozta a reoülörajok tevékenyebb rész
vételét. Délután két órakor hatalmas lendü
lettel szöktek előre a nemzetiek támadó had
oszlopai, amelyek parancsot kaptak arra. 
hogy Teruel külső városrészeit bármi'v áron 
közelítsék meg. La Muclat, a Terűdtől dél
nyugatra fekvő legfontosabb erődöt a délről 
tám-dő hadoszlop elkeseredett harcok után 
elfoglalta.

A harc ezután már drámai gyorsaságéra! 
pergett le. Valóra tábornok azonnal több üte
get küldött a köztársaságiaktól visszafoglalt 
erődbe s az ágyuk azonnal

heves tüzet indítottak a köztársasági 
csapatmegerősítések ellen.

Ugyanekkor a párhuzamosan támadó két 
hadoszlop is újabb erőket vetett harcba s a 
középen álló csapatok mintegy régy kilométer 
mélységben benyomták az ellenfél arcvonalát.

Röviddel La Muela elfoglalása után Teruel 
védőinek elszánt rohamcsapata meglepetés
szerűen kitört az osromlett városból, hogy

kára írt mclodramatikus beállítást mellőz
zük. Én a tegnapi későesti órákban végre 
megkaptam a javaslatot és azzal töltöttem 
az éjszakámat, hogy az első szótól az utol
sóig átolvastam. Kötelességem __ volt ez, 
mert nem akartam az első tájékoztatás 
után kialakult megdöbbenésemnek hangot 
adni, mielőtt a javaslatot teljes egészében 
ismerem. Őszintén akartam szolgálni eb
ben a kérdésben is a békés megegyezésre- 
törekvést Nem akartam több nehézséget 
tám asztat a miniszterelnök úrnak, mint 
amennyit a lelkiismeretem kötelezőleg elő
ír. Minél mélyebben hatoltam azonban bele 
a javaslatba, annál kétségbeesettebben kel
lett megállapítanom, hogy ebből a javaslat
ból is kísértetiesen ugyanaz a szellem tör 
elő, mely már ennél a kérdésnél annyi ka
tasztrófát idézett a nemzetre.

Ugyanaz a rövidlátás, amely a válasz
tók számának irtásában mesterséges aka
dályok halmozásában keresi a nemzeti ér
dekek védelmét a választók ellen.

Állítom, hogy sem a hazai, sem a kül
földi jogfejlődésben nincs példa arra a 
jogfosztásra, arait a javaslat tervez.

Ez a javaslat az 1926-ban már megrit
kított választók számát egymillióval akarja
csökkenteni.

Igen hosszasan foglalkozik a javaslat
egyes rendelkezéseivel.

—  Kétségbe kell esni az eszmék zűr
zavarán és a szegénységen, amellyel ezt a 
javaslatot megszerkesztették egy cél —  a 
választók irtása —  érdekében! —  mon
dotta Rassay.

—  Ez a javaslat primitív módon a vá
lasztók Szent Bertalan éjszakáját ké

szíti elő.
Ez a javaslat rossrir szemű minden, te

kintetben és elfogadhatatlan.
Rassay beszédét nagy taps fogadta.

kapcsolatot létesítsen a felszabadító csapatok
kal.

A támadás oly gyorsan jött, hogy a két
nemzeti sereg egyesült, még mielőtt a
köztársaságiak felocsúdhattak volna első 

meglepetésükből.
A nemzeti csapatok tehát megoldották fel

adatukat és Teruel déli alvárosában egyesül
tek az ostromlott sereggel. A nagyszerű táma
dást csikorgó hidegben hajtották végre.

UJSAGIDdK SZÖRNYŰ PUSZTULÁSA
A  Teruel körül fo lyó  harcoknak több 

külföldi ú jságíró áldozatul esett.
A nemzetiek oldalán figyelő külföldi újság

írók öt gépkocsiból álló csoportját Gaude 
falu előtt, tíz kilométernyire Terűdtől a köz
társasági csapatok tüzérsége zárótíiz a’.á 
vette. A külföldi újságírók közvetlen közel
ből figyelték a nemzeti csapatok előretörését, 
üt kocsiban tizenegy ujságiró haladt uz úton, 
de a köztársasági csapatok erős tüzelése 
miatt megtorpant a kocsisor.

Amikor a köztársasági tüzérség tüzelésé
nek hevessége alábbhagyott, az újságírók el
határozták, hogy tovább mennek. Abban a 
pillanatban, amikor a gépkocsik újból útnak 
indultak, az egyik kocsi közvetlen közelében 
egy 75 milliméteres gránát csapott le.

A  robbanás ereje a szó szoros értelmé
ben darabokra szakította a kocsit.

A kocsisor megtorpant és a külföldi új
ságírók a hozzájuk beosztott tisztekkel 
együtt a kocsikból Itlügorva a rommálött 
gépkocsi utasaihoz rohantak. A szétlőtt kocsi
ban utazó újságírókat a roiilianás ereje mesz- 
szire kidobta az úttestre. A  szétroncsolt gép
kocsi borzalma: látványt nyújtott. Elsőnek 
Johnson-t, a New York Weekly tudósítóját 
találták meg, akinek

testét csaknem felismerhetetlenségig 
szétror.csolta a robbanás ereje.

Közvetlen közelében feküdt Sheepshanks 
Richárjnak, a Reuter Iroda tudósítójának 
élettelen teste. Sheepshanks még élt, amikor 
megtalálták, de borzalmas sebekből vérzett; 
a robbanás ereje megvaklto'ta az újságírót, 
akinek karján és testén hatalmas sebek tá
tongtak. Valamivel távolabb feküdt az Asso
ciated Press tudósítója, Neil Eáward aki bal- 
csípőjén szenvedett rendkívül súlyos sérü- 
lést. Azt remélik, hogy Neilt amputáctó se
gítségével s’ kerül megmenteni az életnek. A 
kocsiban ülő negyedik njságtrő, Phllby Har, 
a Time* tudósítója fején két repeszdarabtói

könnyebben megsebesült és az ideiglenes kö
téssel fején sértetlen kartársaival együtt 
visszatért Zaragozába. A  sebesültek bizton- 
ságbahelyezése a köztársasági tüzérség ál
landó tüzelése közben folyt le és a külföldi 
újságírók saját életük kockáztatásával szállí
tották el sebesült kartársaikat. Még javában 
folytak a mentési munkálatok, amikor alig 
húsz méternyire a sebcsültvivöktől újabb 
gránát csapott le és a robbanás eltemetett 
öt nemzeti katonát. A  kórházba szállított

Sheepshanks és Neil állapota rendkívül
súlyos.

Az orvosok alig bíznak benne, hogy sikerül 
őket megmenteni..

NEIL IS KISZENVEDETT
Zaragoza, január 2.

A  Teruel mellett súlyosan megsérült 
Neil amerikai újságírón szombaton este 
vérátömlesztést hajtottak végre, de a be
teg állapota az éjszaka folyamán tovább 
rosszabbodott. Neil, az Associated Press 
tudósítója vasárnap délelőtt 11 őrsikor 
belehalt sérüléseibe.

BOMBAESÖ BARCELONÁBA
Barcelona, január 2.

Barcelonát újév napján 5 és 6 óra kö
zött bombázták a nemzetiek repülői.

A  bombázásnak az eddigi jelentések 
szerint 40 ember esett áldozatul.

A köztársasági nemzetvédelmi minisz
térium hivatalos jelentése szerint az ellen
séges csapatok nagymennyiségű repülőgép 
és nehéztüzérség harcbavetésével a te
rueli harctéren egyszerre két irányból tá
madták a köztársasági csapcet okát, ame
lyek a támadás elől visszavonulva a sík
ságon kénytelenek voltak kiüríteni Con- 
cud községet. Az ellenség Muela de Te
rűéitől délre is rendkívül erős nyomást 
gyakorolt a köztársaságiakra, akik itt is 
visszavonultak, de az éjszalMi sötétség  
beálltával ellentámadásba mentek át és 
visszafoglalták állásaikat,

ELŐNYOMULÁS!
Sault Jean de Luz, január 2.

A terueli csata — a legújabb jelentések 
szerint —  hatalmas hóviharban tombol. A 
hőmérő higanya mínusz 12 fokot mutat 
Több helyen a hó magassága eléri az egy 
métert, ami természetesen nagyon meg
nehezíti a tüzérség és a gyalogság munká
já t

A Terue’ től északra levő nemzeti csa
patok Valdecebro irányában nyomul
nak előre, míg a dél felöl előretörő 

csapatok Castralbo felé tartanak.
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Két súlyos szerencsétlenség
Súlyos szerencsétlenség történt vasárnap 

délelőtt a Keleti pályaudvaron. Kökény 
István 49 éves tisztviselő, aki Szolnokról 
érkezett Budapestre, amikor a vonatról le
szállt. a kocsi ajtaja becsapódott és a sze
rencsétlen ember két ujját letépte, akit a 
mentők részesítettek első segélyben, majd 
a Rókus-kórházba szállították.

A rendőri nyomozás állapítja majd meg, 
hogy Kökény István vasúti balesetéért ter
hel-e valakit felelősség.

A ferencvárosi nálvaudvnron közlekedési 
szerencsétlenség történt. Udvarhelyi Antal 
32 éves MÁV segédtisztet egy tolató moz
dony elütötte. Az államvasuti alkalmazot
tat baVábtöréssel, súlyos állapotban vitték 
a MÁV-kórt árba.

L 'z ' r  miniszter 
a teljes gyógyulás útján

Az újév visszaadta Lázár Andor igaz- 
ságügyminisztsrnek egészségét. Lázár —  
mint vasárnao velünk közölték —  teljesen 
lázmentes, jól van és már látogatókat fo
gad. Vasárnao Rőder Vilmos honvédelmi 
miniszter, Széli József belügyminiszter és 
Bornemisza Géza inarügyi és kereritede- 
femllfvl miniszter Írogatták meg. .T-'miár
10-e táián a népszerű igazságt''T' rminiszter 
már el is hamd-att^ „ h-io-m-i-bát.

Cs n 'a ’an Pált leütötték
Vakmerő utcai támadás történt szom

batra virradó élszaka a Rottenbiller-utcá- 
ban. Csintalan Pál 2S éves s-abósegédst az 
őrsz-mes rendőr h-tört fejjel, eszméletle
nül találta a járdán. Élesztgetni próbálta, 
ms1d amikor a fiatalember nem tért ma
gához, a rendőr karjaiba emelte ég a 
M \BT-kórMzba vitte, ahol első segélyben 
részesítették.

Infekciókkal térítették magához Csinta
lan Pált, ski a rendőrn-'k e'mondofe". hogy 
két ismeretlen férfi támadta mén és le
ütötte. A rr a vonatkozó'ag, hogy kik voltak 
az étonáUók, nem tudott vále-zt adui. A 
szabósegédet első eegélynyultás ú tin  •
mentők a Rókus-kórházba rítták.

Teruel elfoglalása ián fsuáübra is 
előrenyomul a nemzeti hadsereg

Újságáról? szö rn ye  gssztutösa a tuzisoitalBan
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Horthy kormányzót 
számosán üdvözölték újév napján

Dr. Darányi Kálmán miniszterelnök újév 
napján délelőtt háromnegyed 11 órakor 
kihallgatáson jelent meg vitéz nagybányai 
Horthy Miklós kormányzónál, hogy a maga 
és kormánya nevében

jókívánságait fejezze ki az újév al
kalmából.

A kormányzó előtt újév napján szeren-
csekívánataik előterjesztése végett meg
jelentek még: Beöthy László, a felsőház 
alel.nöke, a felsőház, Sztranyavszky Sándor, 
a képviselőház elnöke, a képviselőház ne
vében. Majd fogadta a kormányzó Kara- 
fiáth Jenő főpolgármester vezetésével a 
székesfőváros küldöttségét, a hadsereg ré

széről Rőder Vilmos honvédelmi minisz
tert, Sónyi Hugó gyalogsági tábornokot, a 
hadsereg főparancsnokát és vitéz báró 
3zurmay Sándor nyugállományú gyalog
sági tábornokot és vitéz Janky Kocsárd 
nyugalmazott lovassági tábornokot, az Or
szágos Vitézi Szék k ép v 'i> r  ében Heüe- 
bronth Antal nyugállományú tüzérségi 
tábornokot, A tisztelgők sorát a reformá
tus egyházmegye küldöttsége zárta le.

Az évforduló alkalmából már eddig 
is nagyszámú távirat érkezett a ki
rályi palotába külföldi államfők, va
lamint külföldi és belföldi előkelősé
gek, vármegyéit, testületek és ma

rk o s o k  részéről.
n a j w i

Három autóbaleset
hat áldozattal

Három súlyos közlekedési szerencsétlen
ség történt újév napján Budapesten. Haj
nali félhat órakor az Ü115i-út 111. számú 
bérház előtt

egy taxi fölszaladt a járdára, ahol két 
járókelőt elütött. A Salgótarjáni-út és 
Fiumei-út sarkán rendőrgázolás tör
tént. A Berlini-téren két gépkocsi sza

ladt egymásba,
ahol három sérültnek nyújtottak első se
gélyt a mentők.

A BO 891. rendszámú kéktaxi az Üllői- 
útón robogott végig a József-körút felé. 
Az Üllői-út 111, számú háznál járt az autó. 
amikor egy részeg férfi, akart áthaladni az 
úttesten. A sofőr kürtjclzést adott le, majd 
amikor ez nem segített,

hirtelen lefékezte a kocsiját, amely a 
síkos úttesten megcsúszott és felsza

ladt a járdára.
Bakos József 21 éves lakatossegédet és Se
bők Erzsébet 18 éves női szabónőt ütötte

el. A mentők mindkét sebesültet agyráz
kódással és zúzott sérülésekkel vitték a 
Szent István-kórházba.

A Salgótarjáni-út és Fiumei-út sarkán 
őrszemes

szolgálata közben ütötte el az AB 309. 
rendszámú magánautó Biró Lajos 27 

éves rendőrt,
akit súlyos sérülésekkel szállítottak a men
tők a 8. számú helyőrségi kórházba.

A  Teréz-körút 62. számú ház előtt, a 
Berlini-térnél

Handler Miksa igazgató a BF 917. 
rendszámú autójával, amelyben rajta 
kívül a felesége Is ült, összeütközött 

az MB 968 jelzésű magánautóval,
amelynek kormányánál Stoffler Albert 
egyetemi hallgató foglalt helyet. Az össze
ütközés következtében mindkét autó utasai 
megsebesültek. A mentők nyújtottak mind
három sérültnek első segélyt.

Hétfőn temetik
a szörnyű családirlás a áldozatét

Szilveszter napján, —  mint a Kis Újság 
megírta —  szörnyű események színhelye 
volt a Lendvay-utca 3. számú bérvilla, 
amelynek harmadik emeleti műterem laká
jában

Czigány Dezső festőművész agyon
lőtte a feleségét, a leányát, revolver- 
golyót röpített kétesztendős unokája 
fejébe, majd öngyilkosságot követett 

el.
Az utóbbi esztendők legmegdöbbentőbb 

drámájának három áldozatát holtan talál
ták, amikor a tragédiát felfedezték. A csa
ládirtó festőművész felesége még életben 
volt, néhány órával később azonban a tra
gikus sorsú asszony is meghalt.

Czigány Dezsőt, a feleségét, leányát, 
Ingusz Istvánnét és kétéves kis leányát, 
Ingusz Pannit, egy Párisban élő mérnök 
kislányát a törvényszáki orvostani inté
zetbe szállították.

A pillanatnyi elmezavarában vérfür
dőt rendezett festőművész hozzátar

tozói kérték a boncolás mellőzését.
Az ügyészség teljesítette is a rokonok kí
vánságát és megadta a temetési engedélyt.

Hétfőn kísérik ntolsó útjukra a tra
gikus sorsú család négy halottját.

A temetés déli 12 órakor lesz a farkas
réti temetőben.

S zán kó n  indult 
gyerm ekéve l a  ha lá lba

Az öngyilkosságnak megdöbbentő mód
ját eszelte ki Sós Nándor autószerelő, aki 
egyéves gyermekével akart a halálba me
nekülni. Az autószerelő, aki a Visegrádi
utca 124. számú házban lakik kőzÖ3 ház
tartásban Bellák Katalin gyárimunkásnő- 
vej.

szánkón Indult gyermekével a balálba.

A z öngyilkosságot az utolsó pillanatban 
akadályozták meg. Sós Nándort és kis'á- 
nyát bekísérték a főkapitányságra, ahol 
elmondotta, hogy miért akart meghalni

Bellák Katalin Szilveszter éjszakáján el
hagyta őt és egyéves Mária nevű kislá
nyát is. Az autószerelőt annyira elkeserí
tette a nő hűtlensége, hogy szánkót kerí
tett, felüiette a kislányát, majd felült arra 
saját maga is és

a Margit-rakpartról a Dunába akart 
csúszni.

Német Gyula tisztviselő vette észre az 
öngyilkossági kísérletet és akadályozta azt 
meg. Sós Nándort bekísérték a rendőr
ségre, ahol őrizetbe vették.

i • $  • a I

Cionista ügyvéd lett a nyilas Collas báró 
irodájának kirendelt vezetője

A  hivatalos lap egyik legutóbbi száma 
közölte, hogy ifjú dr. Collas Tibor bárót 
törölte tagdíjhátralék miatt tagjai sorából 
az Ügyvédi Kamara. Ez a közlemény^ rö
viddel azután jelent meg, hogy a törvény
szék többhónapos fogházbüntetésre ítélte a 
búrtt, mert feleségével brutálisan bánt. 
Egy ideig azt hitték, hogy a súlyos és meg
bélyegző bírói ítélet miatt zárta ki tagjai 
sorából a Kamara az ügyvéd-bárót, de az
után az illetékes kamarai tényezők kijelen
tették, hogy kizárólag

a tagdíjhátralék ki nem egyeolitéae

következtében zárták ki többekkel 
együtt Collas bárót.

Most azután újabb fordulat állott be a 
Cellás-ügyben. Az Ügyvédi Kamara úgy
nevezett irodagondnokot nevezett ki Collas 
Tibor ügyvédi irodája ügyeinek likvidálá
sára. Az irodagondnok feladata a folyó 
ügyek ellátása, illetve leltározása. Az Ügy
védi Kamara idősebb tagjai sorából vá
lasztja ki az irodagondnokokat és így bíz
ták meg ifjabb Miklós Gyula dr.-t az ügy
véd-báró irodájának átmeneti jellegű veze
tésével,

Az Első Magyar f j |  Részvény-^eriőzöde

suiJiceisus sóit..
alfbui te  yaken tartják ál and tan frissen csapóivá:
Alkotmány Söröző.
V., Vilmos csós/ár-út 68. 
Aranykacsa Söröző-Vendéglő,
II., K îcsa utca 18 
Aranykerék Söröző,
Le.mcter Ferenc.
X., Kőbányai-út 59.

Aranyökör Söröző-Vendéglő,
Schindler Ferenc,
IV., Városház-utca 5.
Bakonyi Péter vendéglője,
VI., Csongcry-utca 64-
özv. Bandi I erencnó éttermei,
VIII., Józseí-kőnit 46.

Folytatólagos közlemény.
A nagy tápértékfl barna Idénysör — amíg a készlet tart — palackokba lefejtve Is kapható: 
kávéházakban, vendéglőkben, fűszer- és csemege üzletekben. Vidéken összes raktárosainknál. 

piirKlnri tnhh l op ős cc*'nv'*’T'*tlz1-'ithpTi.

Az irodagondnok kinevezése nincs min
den pikantéria nélkül. A  helyzet ugyanis 
az, hogy

a Magyar Cionista Szövetség orszá
gos elnökét b'zták meg azzal, hogy a 
nyilaselvekkel szimpatizáló báró ügy

védi irodáját vezesse.
Ifjabb Miklós Gyula dr. a cionista szövet
ség vezetője, míg Collas Tibor báró nevét 
nem egy alkalommal kolportálta a sajtó, 
amikor nyilaskeresztes mozgalomról volt 
szó.

A két homlokegyenest ellenkező világ
nézetet valló ügyvéd különös találkozásá
val kapcsolatban kérdést intéztünk dr. 
Miklós Gyulához, van-e tudomása arról, 
hogy CoUas Tibor báró nyilasérzelmű.

—  Nem, erről csak most értesülök — 
mondotta dr. Miklós Gyula. —  Tény az, 
hogy én vagyok megbízva a Collas ügyvédi 
iroda likvidálásával. Természetesen kizáró
lag a véletlennek tulajdonítható, hogy a

tagdijhátrálék miatt jogerősen törölt ka
marai tag ügyeinek leltározására engem 
kértek fel.

Egyébként érthetetlen előttem, hogy 
miért nem válaszol levelemre CoUas 
Tibor báró, amelyben kértem: infor
máljon az ügyvédi iroda folyó ügyei

ről.

Ami irodagondnoki megbízásomat illeti, 
az a helyzet, hogy az ügyek leltározása 
során tudomására kell hozni az ügyfelek
nek, hogy a báró ügyvédi irodája meg
szűnt, ha pedig folyó ügyről van szó, el 
kell járnom.

Kétségtelenül érdekes helyzet áll elő, ha 
tekintetbe vesszük, hogy a nyilasérzelmű 
Collas ügyvédnek szép számmal akadnak 
— nem éppen zsidóbarát kliensei, ak'k 
nem kis meglepetéssel veszik tudomásul, 
hogy a Magyarországi Cionista Szövetség 
elnöke ír nekik. . .

(hidas)
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GRAM OFON táskagépek lernemidoníigok

típusok*' díita anul e mulatja, 
hésclci. I sere. 
A'jegvzék ingyen 

VI. Vilmos csász r át 69 
CSiLLAR módéra típusok — VILLA vOS-cikkék, szerelések

Hét uiabb kivégzés
Moszkva, január 2.

A lenlngrádl kereskedelmi iroda négy 
tisztviselőjét —  mint a „Lcningrádszkája 
Právda jelenti —  ,,kártokozó tevékenység 
miatt'* halálra ítélték. Fehéroroszország
ban három vezető tisztviselőt íté tek ha
lálra, két másik vezető tisztviselőt pedig
15— 15 évi kényszermunkára ítéltek.

Az örményországi Erivanban & szovjet 
hatóságok a hivatalos jelentés szerint le

lepleztek egy mozgalmat, amelynek az volt 
a cé ja, hogy Örményországot elszakítsa a 
Szovjetuniótól. A  bolsevistaellenes titkos 
szervezet nyolc vezetője közül az egyik 
népbiztos, a másik az állami bank igazga
tója, a harmadik helyettes népbiztos, a ne
gyedik főiskolai rektor, a többi négy pe
dig a kommunista párt vezető személyisége. 
A bűnperben rövidesen ítélethozatalra ke
rül a sor.

1937 -es év elmúlt, de

A TOKAJI RAPSZÓDIA
az új évben is páratlan sikert arat

P r o l o n g á l v a !  I I  P  9  I I  I

Hétfőn az ügyészségre szállítják 
az óbudai rablógyilkost

A  Vörösvári-úti rablógyilkosság ügyé
ben újév napján fejezte be a nyomozást a 
főkapitányság bűnügyi osztálya.

Motusz József szabómester, aki be
vallotta, hogy december 9-én megölte 
özvegy Klein Kezsőné háztulajdonos- 
nőt, az ujesztendő első napját és a 
vasárnapot is a rendőrség őrizetes 

cellájában töltötte.

Beismerő vallomása után —  mint a Kis 
Újság megírta —  helyszíni szemlére vit
ték, ahol lejátszotta a véres bűncselek
ményt, amelynek felderítésén három hétig 
dolgoztak a gyilkossági csoport detektív-

jei. Megtalálták azt a kalapácsot is, amely- 
lyel az óbudai szabómester a védtelen, idős 
asszony életét kioltotta.

Szombaton délután hirdették Id Mo
tusz József előtt a főkapitányság le
tartózta tási határozatát, amelybe a

szabómester meg is nyugodott.

Vasárnap a jegyzőkönyvek készítésével, 
a tanúvallomások összegyűjtésével telt el 
a nap. A  Magyar Hétfő munkatársának 
értesülése szerint a kegyetlenül végrehaj
tott rablógyilkosság tettesét hétfőn dél
előtt rabszállító autón viszik át az ügyész
ség Markó-utcai fogházába.

Rózsadombi Zslgmond 
ÉTTEREIII C HFE B ÁR

Ráinay manna T Á N C
a legkiválóbb dizőz

Kálmán Miklós —  Balázs Dodó
Jazz-triója

Vasár- és ünnepnap délután is

Hftiman mikiős 
Borús Laci
Jazz-Zongora Duó 

Jazz kedvelőknek csemege



1988 JANUAR a.
M A G Y A R  H É T F Ő

I T T A MEGHITT 
SAROKBAN

ELMONDHATOM
Szilveszter éjszakáján történt. A dn- 

i ipar ti kávéházban, amelynek grill je  
Is van, megjelent egy ismert, előkelő 
jázaspár. Éjfélntán, amikor a hangú
i t  a tetőfokra hágott, megkezdődött 
e szokásos barátkozás a szomszédok
kal. így került a monoklis fiatalember 
a házaspár asztalához. A férj és az ifjú 
összebará' kozott. A tizedik üveg pezs
gőnél az új ismerős végtelenül őszinte 
lett. Diszkrét dolgokat is kikotyogott, 
így tudta meg a férj, hogy a felesége 
megcsalja . . .  Még a grlílben heves 
jelenet zajlott le. A házaspár ktilön- 
kiilün távozott. . .  A méltóságos asz- 
szony újév napján már csomagolt és 
hazautazott szüleihez . . .  így  kezdő
dött az 1938. év első válópere.

#

Esy amerikai 
és leét m agyar íilm

S zere lm i p á r b a j
Szilveszterre a Rddiue és Omnia egy ki

tűnő szórakoztató amerikai filmet mutatott 
be .Jüzerelmi párbaj"  elmen. A film Izgal
mát az a kitűnő Ötlet fokozza, hogy a darab 
cselekményét a robbanó feszültségű spanyol 
polgárháború kellős közepébe helyezi. Az iz
galmas cselekmény hősei egy angol úrilány 
és egy szerelmes detektív. Loretta YOung 
igazi romantikus szerelmes hősnő, partnere 
Don Ameche pedig a szerelmes detektív sze
repében ideális filmbonviván. Kellemes bart- 
tonhaDgja meghódítja nemcsak a szép film
primadonnát, hanem a közönséget is. A bűn
ügyi filmben sok a humor Is, amelynek fö- 
erösségei a Minewihc világhírű szájharmo
nika-együttes mulatságos zenei jelenetei. 
Rajtuk kívül még sok derűt áraszt a rokon
szenves hajóskapitány figurája. A  Szerelmi 
párbaj sikerült film. Hatását ragyban fo- 
hozzák Pásztor József magyar feliratai.

íilm  prem ierje . 
előzetes bem utatása
K é t  f o g o l y

Ugyancsak ősbemutatóra került Zfíahy 
Lajos az illusztris Író ,E ét fogoly" dmü 
nagysikerű regényének filmváltozata. A for
gatókönyvet Is maga az irő Irta, aki a felvé
telek során személyesen felügyelt és részt- 
vett a rendezésben is. Székely István rende
zése európai színvonalon áll. Régen láttunk 
tőle Ilyen jól rendezett filmet. A  darab egyik 
ülusztris főszereplője Bájor Gizi, akinek ez 
első szerep’ ése magyar hangosfilmben. Játé
kával, szívből jövő hangjaival a filmről is 
meghódította a közönséget Az orosz leány 
szerepébon Agai Irén szép, a nagy jelenet
ben kitünően emberi hangjai voltak, ebben 
a darabban ő is nagy fejlődésről tett tanú
ságot. Jávor Pál nehéz drámai szerepét ki
tűnő színészi jellemző erővel érzékeltette. A 
többi szereplő is egytől egyig eleven, élet- 
szagú figurái a hatásos filmnek. Kurzmaycr 
Károly operatőr festői felvételeivel és beállí
tásával erősen fokozta a darab drámai ha-

Ez Pest! —  Is lehetne a címe az 
alábbi igaz történetnek. A dúsgazdag, 
de skótokat megszégyenítő takaré
kosságáról Ismert földbirtokos úgy 
oldotta meg az újévi a jámdékkiosztást, 
hogy bezárkózott lakásába, amelynek 
ajtaján ...Január végén érkezem vissza 
Budapestre”  feliratot helyezett eL 

*
Kosztelitz lavendula, a tavasz illata. 

*
A fiatal gróf az ó-év ntolsó napján 

kibékült édesapjával és kijelentette, 
hogy új életet kezd. A meghatott atya 
örömmel szorította keblére megtért
gyermekét.

—  Mihez akarsz kezdeni? —  kér
dezte.

—  Rendesen felveszem ezentúl ax 
apanázst és szép lassan költőm el, —  
hangzott az ifjú válasza.

Tenyésztett
ig a z g y ö n g y

Ci;-kongyűrű, fehér, 
aranyfog la iatban

divatékszerbolt^ 
Kígyó-u Ica 4-6 ^

M a r i k a

Vasárnap nagyszabású ünnepségek között 
Jubilálták a magyar moziszakmában és az 
ország valamennyi mozijában, hogy rövid öt 
év alatt most készült el a századik magyar 
hangosfilm a ,Marika". Az ősbemutatón a 
mozlszakma és a sajtó képviselői örvendete
sen tapasztalták a nagy fejlődést és elragad
tatott tapsok között ünnepelték a századik 
magyar hangosfilmet, a ,Marikát". Gertler 
Viktor, a film rendezője festői felvételekben, 
művészien beállított Jelenetekben tükrözteti 
vissza Ságon István Ismert vigjátékát, a 
„Marikát". Hogy a filmen még hatásosabb 
Zágon István színmüve, az a rendezőn kívül 
Szántó Armand és Szócsőn Mihály, a darab 
átlróinak is az érdeme.

Tehetséges színészi együttes viszi sikerre a 
filmet: Perczel Zita, Beöthy Lídia, Jávor 
Pál, Juhász József és Bosszú Zoltán. Kü ön 
meglepetés Marika szerepében Bzepes Lya, 
a legfiatalabb magyar fllmszínésznő, aki ev
vel a szerepével befutott a legelső film
sztárok közé, nem csoda, hogy már elszer
ződtették Hollywoodba. Smolka János, a fi'm 
gyártója művészi érzékkel felruházott film
producer, aki az idei évadban már a negye
dik sikeres magyar filmet mutatja be.

foto* a kötteti:

tását.
Gál Ernő filmproducer új produkciója si

keres. Mindkét magyar film méltatására a 
premier után még visszatérünk.

*
Az újév első napján sikeres mérleget ké

szíthet a magyar filmgyártás. A Hunnia és 
a Magyar Film Iroda elégtétellel állapít
hatja meg, hogy az elmúlt évben óriási mér
tékben javult a magyar film helyzete a 
mozípiacon és a közönség szeretetében. A 
számok fejezik ki legjobban ezt a fejlődést 
Míg öt esztendővel ezelőtt a Magyarországon 
gyártott filmeknek csupán három százaléka 
volt magyarnyelvű, az idén elértük a tizen
hat százalékot. 1937-ben nem kevesebb, mint 
33 egész műsort betöltő magyarnyelvű filméi 
játszottak az o szd g  mozgóképszínházaiban. 
Az  újesztendőben a magyar filmgyártők. 
írók, rendezők és szereplők arra akarnak 
törekedni, hogy ne a magyar filmgyártás 
mennyiségét fokozzák, hanem, hogy minél 
művészibb, európai színvonalon álló magyar 
filmet készítsenek.

A  századik magyar hangosfilm jubileumán 
nemcsak a magyar moziszakma, hanem az 
illetékes hatóságok Is örömm“l vesznek 
részt, hiszen az újonnan fellendült művészi 
iparág sok tehetségnek és szellemi munká
soknak ad keresetet. (V. T.
ÍB Jmm

■Juj

Fedák Sári —  mint ismeretes —
Paris”  címmel színdarabot írt, ame

lyet már több külföldi kiadó is lekö
tött. Zsuzsa első színmüvének bemu
tatója Párisban lesz, majd Budapes
ten és Becsben kerül színre. A mű
vésznő közölte barátaival, hogy író
asztaléban még egy színdarab várja 
nz életr ekelés nagy pillanatát. Ez a 
darab állítólag egy színésznő életé
ről szól és kísértetiesen hasonlít 
Zsuzsa életregényéhez. . .

*Jávor László, a Szomorú vasárnap 
világhírű társszerzőjét a francia ú j
ságírók szövetsége meghívta a január
10-én tartandó legelőkelőbb párisi es
télyre. A műsor keretében a film és 
színpadi világhírességei mellett, írók 
f's  költők is fellepnek. Jávor László 
is szerepel az est műsorán. A  ren
dezőség közölte, hogy neve vezető
helyen szerepel a meghívókon és fal
ragaszokon. Jávor egyébként szerző
dési ajánlatot is kapott Parisból. 
Európai és amerikai körútra kíván
ják megnyerni. A pesti újságíró 
világhírűvé lett költeményéről tar
tana előadást, amellett, mint zene
szerző és előadó is szerepelne.

-  Sír az egész osztály. . .  A  néhányperces 
fe. ételi szünetben a Hungária udvarán me
sélve el nekünk a rendező Vajda László a
következő ki3 történetet:

Ijvette,
Yvette gyönyörű és valószínütlenül szőke 

szépség, olyan, mint a filmek vampjai, A fes
tett szemöldöke talán félmilliméter vastag, 
arcának színét Neiv-Yorkbil szállítják, ruháit 
PárisbáL Repülőgépen érkezett Budapestre. 
Maximális gázsit kap. Azt mondja, hagy hu- 
szemkétéves, de tényleg nem. lehet több hu
szonötnél,

Nemzetközi táne-osillag. Menedzsere a szer
ződtetése alkalmával kiköti, hogy neve a leg
nagyobb betűiekéi szerepeljen a plakátokon, 
külön 8ajtáreklámot is kap.

Yvette Nizzából jött és Pestről Londonba 
utazik, ahol máris kéthónapos szerződése van. 
Újabb párisi, római is  kairói kötése szerint 
júniusig „foglalt” ,

A lokál igazgatója rabszolgaként lesi sze
szélyeit, úgy vigyáznék rá, mint a hímes to
jásra, mert a művésznő roppant ideges és 
már többször megtörtint, hogy hirtelen el
tűnt,

*

A  műsor közepén kerül sor Yvettre. Szóló
zik.

Ahogy a bárban mondják: nagyon tud. VaU 
cerfantáziát táncol, majd modem szteppel ra
gadja tapsra a közönséget. Spanyol száma 
külön szenzáció.

—  Mőszjö Pennell, i  olyan másodrendű
artistaügynök, azt mondta, hogy modem
duettre tenne szüksége. Társultam Pisrre ba
rátommal és három hét múlva már a kis 
montmartrei mulatóban dolgoztunk,,,

*
A véletlen valóban a legszebb regényíró. 

A kis lokálba egyik éjjel filmesek tévedtek 
be. Renée Claire segédrendezője is ott volt. 
Neki feltűnt a szép, fiatal táncosnő. Harmad
nap már próbafelvételt készítettek Yvetteröl.

—  Nem lehettem filmszlnésznö, mert nincs 
jó  „géphangom". Egész kis szerepet kaptam 
nemsokára egy film bár jelenetében, . .  A 
fényképem megjelent egyik magazinben. Más
nap felkeresett a legismertebb varietédirek
tor. Félóra múlva havi 1,000 frankkal szer
ződtetett . . ,  Azóta mellém szegődött a sze
rencse, Európában már nincs ország, ahol ne 
szerepeltem v o ln a ... Sikereim van n ak ...

—  Boldog? — kérdezzük.
—  Francia lány vagyok, tehát végtelenül 

őszinte — válaszol Yvette. —  Mint táncosnő 
boldog vagyok, mert sikerült kitömi a névte
lenek seregéből. . .  Mint nő boldogtalan va
gyok . . ,  Kalandok. . .  Rövidlejáratu szerel
mek . . ,

— Vágyálma?
Mint tudja, bizoryára a film, amelyet 

most forgatok, a Magdát kicsapják.. . 
szinte teljes egészében iskolai milüöbm ját
szó ik . így hát rengeteg fiatal lányra volt 
•szükségünk, akik ennek a női kereskedelmi 
iskolának a diákseregét alkották. A lányok 

az összes budapesti színházak fiataljaiból 
válogatta össze Renner Endre, a felvétel
vezető —  több mint egy heti munka után 
tegnao befejezték a forgatást, ma már Tol
nai/ Klárival, Págerrel és Gófá-al dolgo
sunk, Tegnap este aztán, ahegy lemosták 
arcukról a festéket, felsorakozott az „ősz- 
réti/" a műteremben, hogy tőlem és Ples* 
Eerenctől, a producertől búcsút vegyenek. 
Még egy üdvözlő éneket is betanultak, de 
enn k teljes előadására már nem került sor, 
mert bizony, a második strófa végén az 
egé'Z társaság el pityered ?tt. Előbb csak az 
egyik szemében Jelentek meg a könnyek az
tán hamarosan követték a többiek s a végén 
olyan zokogás volt, hogy alig lehetett őket 
lecsi lapítani. Kár, hogy nem tudtuk őket le- 
fotografálnl, hogy valamennyien eltehettük 
volna a képet emlékbe, hogy hát ilyen Is 
történik a mütarsmb—

Tessék a sztár életregény*!
Apját tényleg majdnem hajókötél ütötte le, 

mert matróz volt, anyja pedig a mosónői 
szakmához közelálló vasalással kereste kenye
rét még néhány esztendővel ezelőtt is. Yvette 
párisi lány. Tizehnégyévee borában gyárban 
dolgozott, azután modell lett. Tizenhatéves 
volt, mikor görlnek jelentkezett a Casino de 
Parisban. Felvették.

— . . .  Akkor ismerkedtem meg Bobbyval 
— metéli a művésznő. — Aranyos, amerikai
fiú volt. . .  Dúsgazdag. . .  Belémszeretett. . .  
A regény nem végződhetett házassággal, mert 
apja Csibágiból Póriéba jött és elvitte 
Bobbyt. . .  Fdjdalomdijat adott... Kétezer 
dollárt. . .

A kis görl ekkor határozta et, hogy ker- 
riért csinál Otthagyta a musiehallt. Tánc
mestert fogadott. Tanult. Néhány hónap 
múlva, már három száma „állt” . Nem kapott 
zzzrzöúózú.

— Szeretnék egyszer egy férfivel talál
kozni, aki csak az enyém lenne. Még egy pár 
évig dolgoznék, azután búcsút mondanék a
parkettnek, táncnak... Máris szép vagyonom 
Van, mert takarékoskodom . . .  Tudom, hogy a 
fiatalság és szerencse múlandó . . .  Nem sze
relnék azok sorsára jutni, akik erről meg. 
feledkeztek.

*
Már hajnal is elmúlt, amikor a beszélgetés

befejeződik.
•— Ne haragudjon rám, —  mentegetőzik 

Yvette —  de most rögtön írok szüleimnek, 
hogy megérkeztem Pestre . . .

A párisi leány az irodában rövid levelet ir. 
Tíz perc múlva autót rendel a portás a mű
vésznő részére, akit a Jcooei előkelő hotelbe 
röpít. Nemsokára hazaér Yvette és bizonyára 
arról a férfiről álmodik, aki esők az övé 
l e s z . . .

Magyar Színház
Denys Amiel-bemutató szerdán, január 5-én 
este 8 órakor a világhírű szerző részvételével

Éie ttá rs a K
(Mon ami)

Makay Margit, Törzs Jenő, Sennyei Vera, 
Földényi László, Doross Géza, PhiUppl Irén, 

Bíró Éva.
Fprditotta: Bálint György.

Rendező: Vaszary János. Díszlettervező: 
Upor Tibor.

Szé\ hó hideg
A Meteorológiai Intézet jelenti vasárnap 

délben:
Északnyugat felől gyors egymásutánban 

érkeznek felváltva hidegebb és valamivel ke- 
vésbbé hideg (tengeri eredetű) légtömegek. 
A  hidegebb levegő beáramlása mindig szél* 
élénküléssel, a kissé enyhébb levegő kisebb 
havazással jár. Az időjárásnak ez a képe Kö- 
zép-Európában majdnem mindenütt egyfor
ma. Hazánkban az utolsó 24 órában a hő
mérséklet általában mínusz 3-tól mínusz 5 
Celsius-fokig emelkedett, éjjel a talajmenti 
rétegben általában mínusz 6-tól mínusz l0 
Celsius-fokig szállt le. Kivétel azonban ez alól 
Sopron, Szomb'thely vidéke, ahol nappal de- 
rülés következtében a hőmérséklet rövid időre 
az olvadáspont közelébe emelkedett, továbbá 
az Alföld délkeleti része, ahol éjjel volt az 
idő derültebb és ennélfogva Szegeden mínusz

H 1 I  í  fellegi VEK
FELLÉPTÉVEL

PREMIER JANUÁR 6-AN, CSÜTÖRTÖ
KÖN DÉLUTÁN ÉS ESTE A

K O M É D I Á B A N
13, Baján minusz 19 fokot észleltek. Az or
szág egész területét hó borítja, csak Békés
csaba vidékén hiányos még a hótakaró. Sok
felé volt újabb havazás; jelentékenyebb meny- 
nyiségű hó csak ez  északi határszélnek ju
tott (Kékes 3, Vlsegrád—Nagyvillám 4, Kis- 
inóc 5, Esztergom 11 milliméter). A  hegye
ken a hóviszonyok igen jók. A porhóréteg 
vastagsága vasárnap reggel: Budai hegyek: 
Svábhegy 19, Hármashatárhegy 30, Szép
völgy 15, Pilis: Dobogókő 36. Nagyvíllám 25, 
Börzsöny: Negyhideghegy 48, Kisinóc 23, Mátra 
Kékes 35; Sopron-Brennbergbánya 14; Ba
kony; Farkasgyepü 29, Zirc 25; Mecsek; Mi- 
slnatető 44 centiméter.

A Belátón jégvastagsága: BalatonfQreden 
12, Siófokon 9, Kenősén 13 centiméter.

Európában vasárnap reggel a tenger c i 
nére átszámított légnyomás legmagasabb ér
téke 777 Írországban, legalacsonyabb értéka 
755 milliméter a glbraltári szorosban.

Budapesten vasárnap délben a hőmérséklet 
minusz 5 fok, a t-rger színére átszámított 
légnyomás 763 milliméter, gyengén emelkedő.

Várható időjárás a kővetkező ÍJ órára; 
Több helyen kisebb havazás. A  hideg tovább 
tart.

Gyerekek! Boldog újévet kezdünk e'ső
előadásunkkal Vizkereszt délután a Víg
színházban, színrekerül a gyönyörű öcsike, 
Lakner bácsi gyermekszinháza.

Boldog újévet kívánnak:
B L O C K N E R  J .

kBzpontl Irodája
Telefon: 188-914 HL, Városház-otca 10

B L O C K fflt R  J .
fiókirodája

Telefon: 123-245 VT., Andrássy-flt 4

B L O C K f l E i t  J .
fiókirodája

Telefon: 114-819 VI., Vilmos SS

B L O C i fH E f l  j .
fiókirodája

Telefon: 135-044 VII- Erzsébet-körűt 14

B a i o g ü  S j u J j j * h i r d j . r o d j j a
Telefon: 115-783

110-765 V „ Szent István-körúí 9

H f l A S E H S I E i i i  e s  t í b G L E R
hirdetési iroda r.-t.

Tel.: 182-322 Budapest, V., Dorottya-n. 8

m a g y a r  H ir d e t ő  I r o d a
Telefon: 145-510 VED., Sándor-n*ra 7

L E 0 P 3 L D  G V U L f t
hirdető vállalat

VD-. Erzsébet-körűt 89
Telefon: 142-155 Alapittatott l»P6

p a t a k  H ir d e td ip o d a
T.. 117-869 és VI., Vilmos osászár-út 29

LEOFOLQ CűiiiiEL
hirdetóiroda

Teleftm: 120-773 VI- Terézkírót 3LOVAG
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A MEGHITT _____
SAROKBAN

^e l m o n d h a t o m . . .
Rátkay Márta, a legkiválóbb dizőz, 

most a rózsadombi Zsigmond-étterem, 
cafe-bárban arat esténként forró si
kert. Kalmár Miklós —Ralázs Dodo 
jazz-triója valóságos csemege jazz* 
kedvelőknek. Tánc! Vasár- és ünnep
nap délután is.

*
_ Rökk Marikáról ismét érdekes hírek
érkeznék. A művésznő állítólag ameri
kai szerződést kapott. Marika Gál 
Franci nyomdokaiba lépne. Egy évig 
angolul tanulna Hollywoodban és csak 
azután kerülne sor szereplésre. Ameny- 
nyiben tényleg Amerikába utazik a 
művésznő, úgy bizonyára őt is „átala
kítják” . . .

*
Szabó Dezső, a népszerű, de különös 

természetű író már hónapok óta visz- 
szavonultan ék Még legszűkebb baráti 
köre sem tud róla semmit. Az író 
szorgalmasan dolgozik. Újszerű re
gényt ír, amelyben őszinte véleményét 
nyilvánítja napjaink politikai, gazda
sági és művészeti életéről. A szó- 
kimondásról ismert Szabó Dezső hí
veit bizonyára meglepi a túlőszinte 
regény.

*
Érdekes újévi meglepetésben része

sítették barátai a főváros legismertebb 
römi-kibicét: Bátaszéky Lajost, a nép
szerű Luigit. Újév napján — mint ren
desen —  Bátaszéky megjelent az egyik 
kávéházban, hogy kibiceljen az ismert 
iró háta mögött a römi partinál. Egy
szeresük játék közben halotthalványan 
hőköl vissza: a Joly Joker a legna
gyobb meglepetésére őt ábrázolta, még 
a monokli sem hiányzott az ügyesen 
kasírozott fényképről. Azt hitte szegény 
Bátaszéky, hogy a gonosz szellemek 
játszanak vele furcsa játékot, arra is 
gondolt hirtelen, hogy idegei felmond
ták a szolgálatot és az pedig, hogy sa
ját magát látja a Joly Jokerben: bete
ges vízió. Barátai. am:kor látták Báta
széky iiedtségét, felvilágosították, hogy 
az egész csak egrt jólsikcrült tréfa, 
mert ők varázsolták Bátaszéky fény
képét a kártyára.

*
ftrdekes esküvő volt pénteken &

fővárosban. Sárossy Gizit, a pesti tár
saságok ismert szépségét oltárhoz ve
zette gróf Kreith József Ede földbirto
kos. Az ifjú férj nemrégen félmillió pen
gőért adta el apjától örökölt Kossuth- 
reliquiákat. Kreith József gróf édes
apja Kossuth Lajos egyik legvitézebb 
csapattisztje volt.

*
A politikus gróf szerelmes termé

szetű fiának szíve ismét Iángralobbant. 
Természetesen ismét a művészvilág 
felé fordult érdeklődése. Az ifjú új sze
relme újabb családi bonyodalmat okoz. 
Az apa elhatározta, hogy megnősíti 
lobogószivű fiát, aki persze hallani sem 
akar arról, hogy elveszítse aranysza
badságát.

*
A világhírű magyar posta ismét ki

tett magáért. Olyan levelezőlapot kéz
besített—  mégpedig a legkisebb késés 
nélkül — , amelyhez hasonló eddig nem 
igen érkezett. A budapesti kézbesítő 
hivatal egyik tisztviselője nagy csodál
kozással fedezett fel a Jugoszláviából 
érkezett küldemények között egy le
velezőlapot, amelyen címzés helyett az 
egyik hetilapból kivágott karikatúra 
állt, alatta pedig a következő szöveg: 

„író úrnak, Budapest”
A levelezőlapot félóra múlva kézbe

sítették Szekula Jenő ismert írónak.

—  A kormányzói pár a Városi Színház
ban. Horthy Miklós kormányzó, hitvese és 
két fia társaságában vasárnap este 1 meg- 
tek'ntetre a „Júlia”  című operettet a Városi 
Színházban. A  magas vendégeket Föld 
Aurél igazgató fogadta és üdvözö'te. Az 
államfő és családja nagy tetszéssel fogadta 
a darabot.

—  Petőd születésének 115. évfordulója.
Kiskunfélegyházáról jelentik: A  Petőfi Da- 
loskör pénteken Petőfi Sándor születése- 
nek 115. évfordulója alkalmából hazafias 
emlékünnepéivt rendezett, amelyen nagy- 
zámú ünneplő közönség jelent meg. Borda 
L 3jos ünnepi beszéde után Ormos Ilona 
tanítónő irredenta verseket szavalt. Egy 
élőkép előadása után a közönség a dalo
sokkal együtt Petőfi dalait énekelte, majd 
a daloskor megkoszorúzta Petőfinek Se
gesvárról Félegyházára került szobrát.

M A G Y A R  H É T F Ó

T U X !

Szín: a kávéházban találkozik 8tux és Fux.
FUX: Jó hogy ennyi ünnep van mostaná

ban. Mindig meg lehet magát találni a kávé
házban. Mondja, hol töltötte a pénteket?

STUX: Már reggel beültem ide a kávé
házba és délután is itt voltam.

FUX: Miért Ilit Itt egész nap, amikor csak 
este jött be a Szilveszter?

STUX: Este bejött? Ne m on d ja ...
FUX: Mti csodálkozik ezen annyira?
STUX: Mert tudtommal a Szilveszter a 

börtönben ü l . . .  Az csak szeretne bejönni 
este a kávéházba. . .

FUX: Ds miről beszél maga tulajdonkép
pen ?

STUX: A Matuska Szilveszterről. Hogyan 
jöhetne az be a kávéházba?

FUX (m érges): Hogy találkozna vele Bia- 
torbágynál! Én Szilveszter éjszakájáról be
szélek!

STUX: Olyan jóba van vele, hogy mindig 
csak a keresztnevén szó’ ítja? Éjszaka bizto
san alszik a Matuska Szilveszter i s . . .

FUX: Hagyja már azt a Matuskát! Én 
újév előestéjéről beszélek. Hol töltötte a 
Szilveszter-estét ?

STUX: Meghívtak egy családhoz piknik- 
alapon.

FUX: No és mit vitt az estélyre?
STUX: Én csak a pikket.
FUX: Ez már megint milyen ostobaság?
STUX: Egyrészt ugyanis pikkelek rájuk, 

másrészt tudtam, hegy bridzselni fogunk és 
mindenesetre vittem magammal néhány jó 
pikklapov, hogy könnyebben licitálhassak . . .

FUX (dühös): Hogy licitálnák el magát a 
rabszolga vásáron! No és nagyot mulatott 
legalább, hogy elbúcsúzhatott az 6-évtől?

STUX: Én csak akkor mulatok, ha az 
anyósomtól búcsúzhatom . . .

FUX: Mondja, maga az év utolsó napján 
tényleg nem szokott mulatni?

STUX: Miért mulassak az év utolsó nap
ján, amikor megcsinálom ez  évi mérleget és 
látom, hogy megint mennyit ráfizettem az 
üzletre ?

FUX: Azért kel! remélni, hogy az újév 
jobb lesz. Meg kell húzni a malac farkát.

STUX: A z mire jó ?
FUX: Akkor szerencséje van az embernek 

egész évben.
STUX: Ha én meg tudnám húzni egy ma-
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lac farkát, akkor máris szerencsém volna —

FUX: Hogy-hogy?
STUX: Mert az már szerencse volna, ha 

lenne annyi pénzem, hogy egy malacot ve
gyek . . .  Mostanában még egy pár csirkére 
se telik . . .

FUX (dühöng): Mondja, már megint ug
rat? Ez szilveszteri szokás! Éppolyan sze
rencsét jelent az is, ha találkozik a kémény
seprővel.

STUX: Az legfeljebb a kéményseprőnek 
jelent szerencsét, de nem nekem . . .

FUX: Miért?
STUX: Mert tartozom az egész esztendei 

seprési dijjal
FUX: Slussz! Elég volt ebből a témából! 

Mondjál, mivel lepte meg az idén újévre a
feleségét ?

STUX: Semmivel. A z idén neki kellett 
engem meglepni.

FUX: Miért?
STUX: Mert tavaly én leptem meg ö t . . .
FUX: Mivel?
STUX: Mi az, hogy mivel? Inkább úgy 

kérdezze, hogy k ivel. . .  A  szobaúrral. . .
FUX ( vörös a m éregtől): Jó kedve van 

magának, hogy Ilyesmiből Is viccet csinál! 
Pedig úgy látom, magának nincs túlsók oka 
a jókedvre.

STUX: Sajnos, nincs. Az idén Is rosszul 
kezdődött az újév. Először is január elsején
reggel leesett a barométer.

FUX: Na, az csak nem olyan nagy baj.
Mennyit esett?

STUX: Csak két méternyit, de azért nem 
lehet többet használni, mert összetörött. . .

FUX: Hallja, ne ugrasson engem állan
dóan! És az egész elmúlt esztendeje Ilyen 
peches volt ?

STUX: A z elmúlt évben a legnagyobb sze
rencsétlenség akkor ért, amikor meghalt a 
Rockefeller . . .

FUX: Miért volt az magának szerencsét
len?

STUX: Azért, mert nem örököltem . . .
FUX: Úgy kell magának! Nem is fog re

mélhetőleg sohasem örökölni.
STUX: No azt éppen nem lehet mondani. 

Azért én már örököltem . . .
FUX: Ú gy? És mit, ha szabadna tudnom?
STUX: Egy erős reumát . . .

Lás/J6 Ferenc
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Mámoros jókedvvel fogadták mindenütt a 
naptár új urát: az 19S8. évet. Harsogó vigas
ság, tomboló Jókedv, zene és hangulat jelle
mezte az idei Szilveszter éjszakát. Mintha az 
elmúlt esztendő minden szomorúságára ez al
kalommal keresték volna a búfelejtö, gondnél- 
küü mulatozást. Hrktollterszámra ömlött az 
ital, klüríthetetlen éléskamrák ontották az 
ennivalót, se vége, se hossza nem vo!t nóta
szónak. A zenészek a fáradtságtól félájultan 
egyre csak húzták irAz  a szép, az a sz ép . . .  
akinek a szeme k é k . . kezdetű sláger-dalt. 
Tivomyás, vad hangulat köszöntötte az új
évet.

Szép, vidám, hangulatos és olcsó volt az 
idei Szilveszter.

Igen. Olcsó. Kávéházak, mulatóhelyek, ét
termek, vendéglők konyháiból nem az Ínyenc
falatok fogytak, hanem az olcsó, úgynevezett 
garasos-ételek. Az italoknál éppen fordítva 
áll a helyzet: itt a márkás áruk fogytak. A 
tokaji, az egri, a szekszárdi borok. Rekordot 
javított Szilveszter éjjel a pesti közönség: 
soha ennyi virstlit nem ettek, mint ezen az 
éjszakán.

A főváros éttermeinek, mulatóhelyeinek,
színházainak, kávéházainak, mozijainak veze-

h < A w .  t o r m á i  
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tőitől nyert értesülésünk alapján azt a meg
állapítást vonhatjuk le, hogy

a „gavallér Budapest”  szilveszter éjjelén 
alaposan kivette a részét a mulatozásból. 
Viszont — hogy úgy mondjuk —  meg

kopott gavallériával fogadta a ,J3oldog új- 
évet'} jelszóval jelentkezőket. A közhit sze
rint, aki jókedvűen fogadja az újévet, azt 
egész esztendőben kerülni fogja a bánat- 
ilyenformán a fent említett szakértők véle
ménye jóslattá alakítva így hangzik: Derűs 
esztendőnk less és takarékosan Jogunk élni...

BOLDOG ÚJÉVET
K I V A N  k e d v e s  v e v ő in e k ,
ISMERŐSEINEK ÉS BARÁTAINAK

i n é
HARISNYAHAZ, A  Jó MINŐSÉGEK 
SZAKÜZLETE, RAKÖCZI-CT *«.

KI az a szerencsés újszülött, aki Szilvesz
ter éjjelén látta meg a napvüágot? Benkő 
Istvánná, egy iparos feleségének Piroska 
nevű kislánya született az újesztendö első 
órájában. Pontosabban: 12 órakor.

így  Benkó Piroska lett 1038-ban Buda
pest gyermeke.

A  kórházban igyekszik mindenki megérin
teni a kisdedet, mert aki Szilveszterkor szü
letik: szerencsét hoz!

károsén befolyásolja a > 
vezet munkáját. Jó szer, 
mely megbízhatóan hat é l 
jó izü, a DARMOL hashajtó.

Az újév első vicce:
—  Hol mulattált —  kérdi barátjától valaki

az utcán.
— Otthon —  hangzik a válasz.
—  Piknik volt nálatok t
— Nem, azt elfelejtettük m eghívni...

*
A leghosszabb szilvesztert muri annál a 

pendliző színésznőnél volt, aki egész éjszaka* 
pontosabban hajnali öt óráig fellépett a kü
lönböző színházakban, mozikban és mulató
helyeken.

Hat óra tájban került haza 
és ekkor kezdődött a még vasárnap hajnalban 
is tartó újévfogadás. . .

Százezrek regényei Ziiahy Lajos: Százezrek film  fe

KÉT FOGOLY
Rendezte: Székely István Bajor Gizi
Készült a Magyar Filmirodában tén* Jávor’ 0801409

Zene: Á k o m  L a j o s

G á l E r n ő  produkció

Csütörtökön premier:

ROYAL A P O L L O «CORSO
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Amerikai artistanő hőstette !
Szörnyű viharban is elvégezte 

mutatványát a szédítő magasban 
a kifeszített kötélen

Szállj hozzánk irra Messiás!
Jaj! — mennyi kín és mennyi könny!
S nincs semmi részvét, — csak közöny, 
ö, mennyi vér és mennyi vád 
Hull gyilkos ember vissza rád.

Jaj, mennyi kin: börtön, bakö.
Züllött gyerek, barakklakó.
Hajlott gerinc, tiprott erény 
És mennyi szenvedő szegény.

Jaj, mennyi könny! — és nincs aki 
E könnytengert szikassza ld,
Vadult medrekben hajtja ár.
Vért, könnyet az magába zár.

Hová lettek a szép napok?
Hát minden szív dermedt, halott?
S ki ránk ragyogna melegen,
Nincsen már szív, hogy nap legyen?

Csodás szent Szív, értünk, ki ég,
Fordítsd felénk Isten szívét.
Csak ö segíthet, senki más.
Szállj hozzánk újra — Messiás!

HANGAY SÁNDOR

KÉT HAJÓKATASZTRÓFA
London, január 1.

A „Sylvia Béllé” nevfl francia vitorláshajó 
újév reggelén a cornwalll tengerpart közelé
ben összeütközött egy tengerjáró gőzössel és 
elsiilyedt A vitorláshajó kapitányát és há
rom matrózát a gőzös felvette fedélzetére, két 
matróza pedig sokáig volt a hullámok játéka 
a  tengeren, míg egy másik gőzös őket is ki
mentette.

Marseille, Január L
A „Noémi”  angol tehergőzösnek sikerült a 

karácsony napján viharban elsiilyedt francia 
„I.a Gougeotte”  nevű vitorlás kapitányát és 
legénységét kimenteni.

—  Egy adófőtiszt hirtelen halála. Va
sárnap délelőtt a Böszörményi-útón rosszul 
lett és összeesett egy ötven év körüli jól- 
öltözött férfi. A járókelők siettek segítsé
gére az ismeretlen embernek, akit egy bér
ház kapujába vittek, majd értesítették a 
mentőket is. Hamarosan megérkeztek az 
orvosok, akik hordágyra fektették az esz
méletlen férfit, majd kórházba akarták 
szállítani. Útközben azonban a beteg meg
halt. A zsebében talált iratokból alapítot
ták meg a kilétét. Lorberer Elemér 54 éves 
adófőtisztet valószínűleg szívbénulás ölte 
meg. Holttestét a törvényszéki orvostani 
intézetbe szállították.

—  B. u. é. k. —  betörőmódra. Betörők 
jártak az újévre virradó éjszaka Lederer 
Árpád belügyminisztériumi irodaigazgató 
Retek-utca 5. számú házban levő lakásán, 
ahonnan 400 pengő készpénzt és többezer 
pengő értékű ékszert és ruhaneműt vittek 
el. A betörők kézrekerítésére a rendőrség 
megindította a nyomozást,

—  Agyonlőtte a barátja. Győrből tele
fonálja a Magyar Hétfő tudósítója: Vasár
nap reggel a vármegyei mentők súlyos 
haslövéssel szállították Komáromból a 
győri kórházba Zámbó József 34 éves ko
máromi lakost. Azonnal megoperálták, de 
Zámbó anélkül, hogy eszméletre tért 
volna, még a műtőasztalon kiszenvedett. 
Felesége sírva adta elő, hogy férjét kocs- 
mázás után valószínűleg véletlenségből az 
egyik barátja hasbalctte. A csendőrség 
széleskörű nyomozást indított a tettes 
kézrekerítésére.

— „Fogjanak össze a polgári e rő k !...”  Az 
Erzsébetvárosi Demokrata Körben újév nap
ján tartották meg a szokásos elnöki üdvöz
lést Dr. Lányi Géza üdvözlő szaval után 
Magyar Miklós elnök válaszában hangsú
lyozta, hogy az összes polgári rétegek össze
tartása adja meg az erőt és a mai áldatlan 
helyzetből való kijutás lehetőségét Egy
szerű szavak és egyszerű tettek vezetnek 
eredményhez, mert a mesterségesen előidé
zett komplikációk csak az élet további el- 
nehezuléséhez vezetnek.

— A magán alkalmazottak Időszerű kérdé
sei. A Magánalkalmazottak Nemzeti Szövet
sége elnöki tanácsa újév napján testületileg 
jelent meg országos elnökének, 8zq,blya Já
nos m. kir. konnányfötanácsosnak lakásán, 
hogy kifejezésre Juttassa elnöke iránti ra
gaszkodását, szeretetét, mélységes tiszteletét 
Döry Ervin, a szövetség ügyvezető-elnöke rá
mutatott Szablya elnökségének öt évére, 
amely nem csupán a Magánalkalmazottak 
Ngmzcti Szövetségére jelentett hatalmas for
dulatot és fejlődést, nem csupán a szövetség
nek biztosító’ t tekintélyt, súlyt, erőt és hatal
mas eredményeket, de az egész magánalkal
mazotti társadalomra nézve is korszakalkotó 
volt. Szablya János elnök válaszában rámu
tató't öt év küzdelmeire, amelynek során el
ért eredmények munkatársainak és a mögötte 
álló magánalkalmazotti tömegeknek érdemei. 
Ismerte’ te a soron kővetkező szociális intéz
kedéseket. maid a magánalkalmazottak idő- 
ezerü problémáiról szólott, , y

Sokszor látogatják meg az elemi csapá
sok az amerikai milliárdosok kedvenc nya
ralóhelyét, Floridát, amelynek fővárosi
ban, Miamiban egymás hegyén-hátán 
épültek a szinte mesébe illő paloták. A 
legutóbbi. Miamiban lezajlott hatalmas 
viharral kapcsolatban szinte hősként em
legeti az amerikai sajtó azt a fiatal ar
tistanőt, aki a bátorságnak és hidegvérű- 
ségnek ritka példáját adta. A  lakosság 
réme, a hurrikán nevű vihar a legutóbbi 
napokban ismét végigvonult Miamin, ret
tenetes károkat okozva.

A  város főterén vándorcirkusz tartotta 
előadásét. Az amerikai közönség gyerme
kes voltára jellemző, hogy a n i lünk már 
régen túlhaladott cirkuszi mutatványok 
iránt hatalmas érdeklődés mutatkozott és 
a cirkusz hatalmas sátrát zsúfolásig meg
töltötte a közönség.

Az előadás kellős közepén tört ki a vi
har. Az egész sátorváros ingadozott, ka
lapok és ruhadarabok repkedtek a levegő
ben, a forgószél felluivarta a porond ho
mokját, alig lehetett látni valamit.

A cirkusz hatalmas sátrát percek alatt 
ronggyá tépte a vihar, de a közönség 
még mindig nem mozdult és élénken 
tiltakozott az ellen, hogy az előadást 

abba hagyják.

Mindenki ordítozva követelte a következő 
számot, a Toötéltáncosnöt, akit öles plaká
tokon hirdettek hetek óta.

Amikor a vihar kitört, a kötelet már ki
feszítették. Szédítő magasságban tartották 
az oszlopok ezt a kötelet. A  szél magukat 
az oszlopokat is megmozgatta, mialatt az 
öltözőfülkében kezeit tördelve ült a siró 
költéltáncosnő, Cecile Robertson. Régi ar- 
tistacsaládból származott ez a fiatal, macs- 
kaügyességü nő. Kétségbeesve nyitott be 
hozzá az igazgató, közölte vele. hogy a 
közönség ordítozva követeli a vihar elle
nére is az ő mutatványát. Amikor a fiatal 
lány látta, hogy kénytelen az életveszélyes 
mutatványt végrehajtani, megacélozódott 
a bátorsága.

Letörölte könnyeit és minden tétovázás 
nélkül kiment a porondra és elkezdett a 
magasba mászni

Alighogy elindult a szédítő magas
ságba, az egyre erösbödő vihar el

oltotta a lámpákat.
Az egész cirkusz sötétségbe borult és a 
közönség körében páni félelem tört ki. Tíz
ezer ember ülte körül a cirkusz arénáját. 
Mindannyian a kijáratok felé tódultak. 
Kísérteties látványt nyújtott a grmolygó 
tömeg, amelyre csak a szükséglámpák 
gyér fénye vetett világosságot. Hiába 
volt a cirkusz alkalmazottainak minden 
igyekezete, nem sikerült lecsillapítani a tö
meget, amelynek félelmét csak növelte, 
hogy újabb szélroham rázta meg a hatal
mas sátorvárost.

Mielőtt még a pánik kitört volna, Ro
bertson kisasszony megkezdte magas
ban szédítő útját. A veszedelme mozgó 
kötélen a gyér világításban sziire kíeer- 
tetként hatott ennek a gyenge ének az 
árnyéka. A  tömegből többen a magasba 
pillantottak és mi mién félelmet feledve őt 
nézték. Egyre többen és többen álltak 
meg, hogy az életveszélyes mutatványt 
végző artistanőt figyeljék és az újabb
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szélrohamok ellenére is egyre csökkent a 
tömeg félelme.

Robertson kisasszony a kötélen való 
ú tj’ nak egyharmadrészét már megtette, 
amikor az újabb szélroham megállásra 
kényszerítette. Vissza akart fordulni, de 
az artista becsvágy győzedelmeskedett 
benne és így folytatta útját, a nézőtérről 
bámészkodók megújuló tapsai közepette. 
A közönség egyrésze közben már elhagyta 
a cirkuszt, egyre kevesebben és keveseb
ben voltak a rongyokká szaggatott sá
torban.

Egy utolsó, hihetetlen erősségű szél- 
roham azután mindent összedöntött, 
még a két kötéltartó oszlopot is. Ro
bertson kisasszony a szédítő magasból 

lezuhant.

Amikor a romokat eltakarították, megta
lálta,k egy hatalmas ponyvacsomó közepén,
sértetlenül.

Miami közönsége azóta állandóan ün
nepli a hőslelkű artistanőt, aki nem félve 
a vihartól, szélrohamtól, hidegvérrel vé
gezte mutatványát és ezzel gátat vetett a 
pániknak, amely több emberáldozatot is 
követelhetett volna. Az amerikai artisták 
egyesülete nagy aranyéremmel tüntette 
ki Cecile Robcrtsont.

—  Félt a feljelentés következményétől...
Győrből telefonálja a Magyar Hétfő tudó
sítója: Halálosvégű öngyilkosság történt 
vasárnap délután Tatán. Strcba József 45 
éves csizmadiamester műhelyét feltörték, 
miután Streba nem jelentkezett. A  műhely 
padlóján találták meg hatalmas vértócsa 
közepén. Kiderült, hogy a csizmadiames
ter még a délelőtt folyamán felvágta ereit 
A mentők a kórházba vitték, de segíteni 
már nem tudtak rajta, mert az öngyilkos 
cs'zmadiamester elvérzett és kiszenvedett 
Búcsúlevelet hagyott hátra, amelyben 
közli, hogy nemrégiben feljelentették vala
milyen okból kifolyólag, félt a következ
ményektől és ezért menekült a halálba.

— Zichy gróf a szentistváni gondolat dia
daláról. Az Egyesült Keresztény Párt az újév 
alkalmával meleghangú táviratot intézett a 
párt elnökéhez, Zichy János grófhoz, akit arra 
kér, hogy továbbra is vezesse a pártot alkot
mányjogi, gazdasági és szociális küzdelmei
ben, hogy országunkat a mindinkább elhatal
masodó európai kilengésektől és viharoktól 
megóvni sikerüljön. Zichy János gróf ugyan
csak táviratban köszönte meg az üdvözlést, 
ame’yben kifejezte azt az óhaját, legyen a be
köszöntő Szent István év Eucharisztikus Vi
lágkongresszus itteni megtartásának eszten
dőd határkő, amely az annyit hirdetett szent- 
istvári gondolatnak tényleges diadalát fogja 
jelenteni.

—- Három betörés. Újév napján három
kisebb jelentőségű betörésről érkezett pa
nasz a főkapitányságra. Ismeretlen tette
sek behatoltak a Jókai-tér 6. számú ház
ban levő fodrászüzletbe, kifosztották a 
Hunyadi-tér 2. számú bérházban levő 
fémáru üzlet kirakatát és álkulcsos betö
rők jártak Rozgonyi Pál dr. ügyvéd Vi
rág-utca 46. számú házban levő lakásában 
is, ahonnan mintegy 1000 pengő értékű 
holmit vittek el. Mindhárom betörés 
ügyében a rendőrség megindította a nyo
mozást.

—  levágták lábalt a vonat kerekei
Győiből telefonálja a Magyar Hétfő tudó
sítója: Az ebedi állomáson Rigó Venczel 
43 éves vasutas tejeskannákat rakott fel 
a vaggonba, amikor az egyik tolató szerel
vény elé került. A vonat a szerencsétlen 
vasutas mindkét lábát tőből levágta. A 
mentek haldokolva szállították a kórházba.

—  Eltűnt egy 3000 pengős mell tű. Há
romezer pengős brüliánsokkal kirakott 
melltfl eltűnését jelentették be szombaton 
a főkapitányágon. Terenzio Femando 
torinói vadászfőhadnagy, aki néhány nap
pal ezelőtt érkezett a feleségével Buda
pestre, a Szilvesztert egy étteremben töl
tötték. Amikor pihenőre tértek, a főhad
nagy felesége rémülten állapította meg, 
hogy értékes melltűje eltűnt. Nem tud
ták, hovy ellonlák-e, vagy pedig tánc köb
ben vesztette el az uria^szony. A rendőrség 
megindította a nyomozást.

—  Halálos gázolásért egy évi fogház.
Győrből telefonálja a Magyar Hétfő tudó
sítója: Bukovics Gyula győri soffőr, aki 
néhány héttel ezelőtt ittas állapotban 
autójával halálra gázolta Kristóf Ferenc 
26 éves rendőrt, egy évi fogházra ítélte a 
győri törvényszék. Az ügyész súlyosbí
tásért fellebbezett, 1

Közgazdaságunk he yzeie 
az e mu t évben

A z 1931. ávi gazdasági vátoág óta eltelt 
hat súlyos esztendő között, a rnost elmúlt 
volt talán a legkedvezőbb ránk nézve. Állam
háztartásunk egyensúlya és a mutatkozó 
költségvetési felesleg a j elmúlt esztendő ke
gyes jóindulatát mutatja. Az államháztartás 
pénzügyi helyzetének javulása lehetővé tette 
az év  folyamán egyes közterlieknek a csök
kentését. A szoba-Icony hás ccalc'Ui házak adó
mentessé tétele, a tisztviselői jövedelmek kü
lön adójának mérséklése jótékony hatást gya
korolt a szegényebb társadalmi osztályoknál 
is. A munkanélküliek száma, az év folyamán 
lényegesen csökkent. Különösen az ipari 
munkanélküliség terén vált ez érezhetővé. Sőt 
egyes szakmákban még szakmunkást^ \iy is 
mutatkozott. Ebből követleezöleg a gyi: iy-tr 
helyzete clz elmúlt évben erősen javuló volt. 
Úgy a. szón-, mint a villamossági energia
fogyasztás tovább cmcllcedctt. Egyes ipar
ágakban az emelkedés 20—25% között is 
mozgott Ej clz erős emelkedés kifejezésre jut 
a széntermelésben is. Míg 1936-ban a mar 
gyár széntermelés évi átlaga 5$20.000 rnév.ra, 
addig 1937. évben 8,656.000 mázsa volt. Az 
átlagos emelkedés tehát hhf/c-os. A külön féle 
iparágak helyzetét vizsgálva megállapít lá t
tuk, hogy a legjobban az elmúlt évben a 
bánya-, villamossági és építkezési ipar pros
perált. Már textiliparunk nem vette ki rész t 
a konjunktúrából és helyzetet alig, hogy Lar- 
tottta. A malomiparnál és a cukornál a kon
junkturális emelkedés az értékesítési ncnézsé- 
geknél fogva szintén nem volt érezhető.

Pénzintézeteink helyzete az 1937. évben 
még jobban megerősödött. A kihelyezési le
hetőségek az elmúlt évhez viszonyítva erő
sebben javultak. A betétállomány azonban 
csak igen kis mértékben emelkedett s az 
1936 októbervégi 1375 millióval szemben, 
1937-ben 1^66 millió volt. Az értékpapírüzlet 
az év nagyrészében, a gyenge tőzsdei forga
lom következtében nagyon visszaesett. A szo
ciális terhek emelkedése a rezsit csak lényeg
telenül befolyásolta. A tiszta nyereség majd
nem mindenütt több valamivel a tavalyinál. 
Ezek szerint a magasabb osztalék fizetése is 
lehetővé válna, csak az a kérdés, hogy mi 
lesz a felsöbbség döntése az ügyben. Pénz
intézeteink fokozatos erősödése igen biztató 
képet nyújt a jövőre nézve.

Sajnos, ugyanezeket már nem mondhatjuk 
el a biztosítóintézetek piacáról. Az 1936. évi 
sajnálatos Phönix-katas?~trófa a hatáséit nem
csak hogy éreztette ez évben, hanem még 
újabb és újabb intézeteket rántott magával. 
Egész sora tűnt el az intézeteknek, vagy ol
vadt be egy másikba. Ezek a folytonos za
varé események természetesen nagy kihatás
sal voltak az egész üzletmenetre. A Phönix- 
ügy likvidálásánál a biztosítottak is veszte
séget szenvedtek, amit aztán sokan felhasz
náltak arra, hogy az egész szakmát népsze
rűtlenné tegyék. Hogy ez mennyire sikerült 
nekik, annak legjobb bizonyítéka, az életüzlet 
új kötéseinek alacsony szépia. Ezt az ellen
szenvet leküzdeni természetesen csak nagyon 
erős propagandával lehetne. A biztosítók 
érdekképviselete, a BIOSz viszont ilyen fol
dat elvégzésére gyengének bizonyult. Ma tel
jes reorganizációs folyamatra van szülcség a 
biztosítók összefogására. Nagy és nehéz 
munka elvégzése van még hátra. Visszasze
rezni a felek bizalmát nem lesz könnyű 
dolog.

Legjobban a mezőgazdaság vette ki a ré
szét az 1937. év konjunktúrájából. A termes 
ugyan valamivel kisebb volt a. tavalyinál. Ki
vitelünk is lényegesen elmaradt mennyiségi
leg az előzőnél. Bőségesen talált azonban a 
mezőgazdaság kárpótlást a belföldi fogyasz
tás emelkedésében. Ugyanezek számottevő a 
kivitelünknél az áremelkedés, ami szvitén 
kedvezően befolyásolta mezőgazdáink helyze
tét. A z állattenyésztés szintén jövedelmezőbb 
volt, mint más években. A mezőgazdasági 
konjunktúra a földárak emelkedésében is ki
fejezésre jut.

Amint látjuk tehát a gazdasági élet leg
fontosabb ágaihoz az 1937. év nem volt mos
toha. Tagadhatatlan, hogy az év utolsó ha
vában a fejlődés egyenes íve kissé megtor
pant. Mégsem szabad abba a hibába esnünk, 
hogy a gazdasági gépezet akadozását mind
járt egy bekövetkezendő gazdasági válság
nak tüntessük föl. Annál kevésbé, mert hi
szen erre semmi okunk sincs. Az ország mai 
helyzete nem enged meg semmi kedvetlen
séget. Még nagyobb szorgalom, még több ki
tartás és ami fő  — önbizalom kell. Hinni. 
bízni abban, hogy a magyar nép éln;akarása 
sokkal súlyosabb körülmények között is győ
zedelmeskedett. Leküzdötte a nehézség'két, 
mert élni akart. Itt az Ujesztcndö, nem sza
bad csüggednünk. Fel a fejjel. M urkira  
minden m agyar!. . .  (1. á.)

im W Atm B M m  n

—  3$ milliós bevételi többlettel zárul a 
francia költségvetési előirányzat. Párizs
ból jelentik: A  képviselőház és a szenátus 
vasárnap hajnalban befejezte az 1933. évi 
költségvetési előirányzat vitáját. ,Hosszú, 
fáradságos munkával sikerült megszüntetni 
a törvényhozás két háza között fennálló 
súrlódási pontokat. A szenátus negyedek 
olvasásban 276 szavazattal 20 szavazat el
lenében elfogadta a javaslatot, mely ezután 
visszakerült a képviselőházhoz. A k:p- 
viseloház hozzájárult a szenátus módosítá
saihoz és ötödik olvasásban 527 szavazattal 
63 szavazat ellenében elfogadta a költség- 
vetési előirányzatot. A kö tségvetési elő
irányzat mintegy 37 millió bevételi többlet
tél zárul. A  szavazás után a törvényhozás 
két házát elnapolták.
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Ferencváros—Army 9 : 2  (3 : 1)

Hitler Obersalzbergen
Berlin, január 2.

Hitler vezér és kancellár a Szilveszter 
estet ebben az évben is Obersalzbergen tői- 
tötte. A  berchtesgadmi karácsonyi lövé
szek, mint minden esztendőben, az idén is 
»  hagyományos mozsárdurrogás kíséreté
ben adták át Hitler kancellárnak újévi jó 
kívánságaikat. Éjfél után az újév e'ső per
ceiben hatalmas sorlűzzel és nemzeti da
lok éneklésével köszöntötték a lövészek 
K.tler kancellárt, aki szívélyes szavakkal 
mondott köszönetét az üdvözlésért és min
den jó t kívánt nekik az újév alkalmából.

Berlin, január 2.
Hitler vezér és kancellár újév alkalmából 

az idén is több külföldi államfőnek tolmá
csolta távirati úton jókívánságait, amire a 
külföldi államfők ugyancsak táviratban vála
szoltak. Ilyen táviratváltás folyt le Belgium, 
Bulgária, Dánia, Anglia, Görögország, Olasz
ország, Norvégia, Románia, Svédország kirá
lyával, a jugoszláv kormányzőherceggel, Ma
gyarország kormányzójával, Guatemala elnö
kével, az osztrák szőve’ ségi elnökkel, a cseh 
köztársaság elnökével és Franco tábornokkal, 
a spanyol nemzeti kormány fejével.

Hitler a maga és a birodalmi kormány
nevében az újév alkalmából a pápának Is 

legjobb kívánságait teolmácsolta, 
amit a pápa megköszönt és a jókívánságo
kat Hitler, a birodalmi kormány és a német 
nép számára hasonló módon viszonozta. Ezen
kívül az afgán király és az iráni sah vala
mint Magyarország és Kanada miniszter- 
elnöke üdvözölte Hitlert, aki táviratban kö
szönte meg a jókívánságokat 

mm u  m  —  i

Nem oltották le a villanyi 
újév első percében: nem 
törlént sehol rendzavarás

Szilveszter éjszakáján a főváros főbb út
vonalain kettőzött rendőrörszemek vigyáz
tak a nyugalomra. Színházakban, mulatók
ban é3 kávéházakban ugyancsak megket
tőzték a detektívek létszámát. A főkapi
tányság politikai osztálya minden előkészü
letet megtett arra, hogy az esetleges rend
zavarásokat megakadályozza és elejét 
vegye azon események megismétlődésének, 
amelyek egy esztendővel ezelőtt megzavar
ták az Abbázia-kávéház közönségének Szil
veszterét.

A mulatók tulajdonosai hallgatólagos
megegyezést kötöttek egymással, hogy az 
újév beköszöntésének pillanatában nem olt
ják el a villanyokat, nehogy a tavalyi szil
veszteri botrány megismétlődjön. Cserd- 
ben, nyugodtan telt el az óév búcsúztatása. 
Egyes színházakban és színházak előtt 
szélsőséges elemek röpcédulák osztogatá
sával próbálkoztak meg, de mindenütt 
kézrekeritették őket. Több előállítás tör
tént a főkapitányság politikai osztályán, 
miután azonban a röpcédula osztogatok ki
vétel nélkül fiatalkorúak voltak, lakásukat 
igazolni tudták, elbocsátották őket a rend
őrségről. Az eljárás természetesen megin
dult ellenük.

—  Megölte a  villanyáram. Győrből tele
fonálja a Magyar Hétfő tudósítója: Halá
los szerencsétlenség történt Komáromban. 
A Fiedler-gyár tetején a vihar megron
gálta a villanyvezetéket, amelynek kijaví
tására Hajósi Antal 32 esztendős villany- 
szerelőt rendelték ki. Hajósi felmászott a 
gyárépület tetejére, ahol vigyázatlanul 
nyúlt a vezetékhez és a 220 voltos áram 
megütötte. A szerencsétlen villanyszerelő
segéd a gyárépület tetejéről az úttestre 
zuhant, ahol holtan terült el. A vizsgálat 
meg’ndult.

—  Viszonzatlan szerelem miatt. Gyön
gyösről telefonálja a Magyar Hétfő tudó
sítója: Fehér István 26 éves gyöngyösi 
fiatalember, míg szülei a templomban vol
tak, vasárnap délelőtt mellbelőtte magát 
és meghalt- Búcsúlevelet hagyott hátra, 
amelyben végzetes tettét viszonzatlan sze
relemmel magyarázza meg.

— Schacht dr. a valutaviszonyok rendezé
séről. Berlinből jelentik: Schhacht dr., a Bi
rodalmi Bank elnöke egy folyóiratban írott 
cikkében foglalkozik a nemzetközi valuta
rend kérdéseivel. Többek között azt frja, 
hogy a háború előtti idők nemzetközi valuta
rendjét az arany valutarendszer jellemezte. 
Ez a rendszer nem kapitalisztikus kitalálás, 
sem pedig világnézeti tan, hanem csupán a 
nemzetközi valuta és gazdasági kapcsolatok 
rendjének techhnikailag célszerű eszköze. A 
háború utáni időkben megkísérelték, hogy 
ujjárendezzék a nemzetközi valuta helyzetet, 
ez a kísérlet azonban sikertelen maradt. Az 
arany deviza-valutarendszer bevezetése csak 
félintézkedés volt. Az aranyalap összeomlá
sát a győztes hatalmak teljesen elhibázott 
politikája idézte elő. A nemzetközi valuta
viszonyok tartós rendezésére csak akkor ér
kezik el az idő, ha Versailles szellemét nem
csak politikailag, hanem gazdaságilag is si
kerül legyűrni.

La Valetta, január 2.
A Ferencváros FC vájidorcsapata újév 

napján a Málta szigetén állomásozó angol 
helyőrség válogatott csapata (Army) el-

Lisszabon, január 1.
A  Hungária FC vándorcsapata újév nap

ján a Sporting Lisszabon együttesétől 1:3 
arányú vereséget szenvedett. A  félidő 0:0 
volt.

A  Hungária egyetlen gó'ját Kardos lőtte.
A magyar válogatott csapat küszöbön

Bécs, január 2.
Újév napján kezdődött a Wacker-pályán 

5000 főnyi közönség előtt a Bécs— Prága város 
vezető labdarúgócsapatainak részvételével ren
dezett nagy labdarúgó torna.

Szombaton, az első nap mindkét prágai csa
pat győzött.

Slavia—Wacker 3:2 (2:0). Bíró: Franken
stein. A  S avia góljait Svoboda (2) és Simo
nok, a bécsiek gólját Czemik (H-esböl) és 
Walzhofer lőtte. Wlrius, a Wacker Játékosa, 
egy 11-ea rúgást elhibázott.

Sparta—Austria 6:1 (3:1). Bíró: Beranek. 
A  csehek góljait Nejedli (2), Senecki, See-

A z elmúlt évek szomorú tapasztalatain 
okulva, a tiszta versenyek hathatós biztosí
tása érdekében, az Ügetöegyesület eltörölte 
az olasz fogadásokat. Az év első verseny
napja egyben premierjét jelentette a „mrisod- 
gyöztes” -mentes játszási napnak is. Az új 
helyzet különösen azért ad érdekességet a le
csökkenteti fogadási rendszernek, vájjon a 
közönség az eddigi négyféle játszási lehető
ségből megmaradt három (tét, hely és be
futó) totopénztár közül, melyikkel helyette
síti leginkább a megszűnt olaszt. Nem ke
vésbé érdekes az sem, hogy az Ugetöegyesü- 
let ezáltal melyik fogadási ágazatnak várja 
nagyobbszerü fellendülését. Körülnézünk a 
pálya mindhárom nézőterén. TJgy látszik 
azonban, hogy maga az Egyesület is vára
kozó álláspontra helyezkedik, mert a „Tét 
és másodgyöztes” kasszákat egyenlő mérték
ben osztotta szét. Legtöbbje megmaradt 
,,Tét” -nek és az olasz fogadásokat felvál
totta a „Hely’’-tábla, míg a befutőpénztárak 
is szaporítva lettek. Hiába vártunk egy újí
tást. Még pedig azt, hogy az első helyen úgy 
a befutó-, mint a hely-fogadásoknál meg
nyíljanak a kétpengös kasszák. Ez pedig 
nemcsak nagy kényelmére vált volna az első 
helyen lévő közönségnek, hanem tehermente
sítené a második helyi pénztárakat és min
denképpen a forgalom emeléséhez is vezet.

Amikor az első verseny elmaradása foly
tán, a második verseny startjához hívó ve
zényszó elhangzik, megszűnik a hőesés és a 
nagy közönség előtt megindult Jégvirág díj 
mezőnyét Kati vezeti végig és az állandóan 
szorongató Bob támadását szívósan védi ki, 
de a cél előtt elkészül és nemcsak Bobot en
gedi maga elé, hanem galoppban ér is be és 
így Nestor kapja, nem az „olasz", hanem 
most már csak a második pénzt.

A  Kettesjogstú úrikocsiversenyben az 
Alauda— Brokát-fogat közvetlenül a cél előtt 
veri meg a beugró, de gyorsan parírozó 
Csipkerózsa— Pasa-fogatot.

Liselotte gyorsan került a Mechanikus 
handicap élére és könnyen nyert Get-on ellen, 
melyet azonban tisztátalan ügetés miatt ki
dobtak és Így Timidé II. lett a második.

O-ha esélyének megfelelően nyerte az 
Avianti II. dijat, Danilo és a sokáig vezető 
Békás ellen.

A Nemzetközi handicapban /Szeszélyes vé
gig vezetett, de a cél előtt ugrott és heves 
küzdelem után Győző megverte. Bosiljka fu
tott fel harmadiknak.

Peter Püot erős küzdelmet folytatott Tó- 
nival, sőt a célt előbb is érte el, de tisztáta-

len 9:2 (3:1) arányú győzelmet aratott.
A Ferencváros góljait Toldi (6), Sárosi 

dr. (2) és Kemény szerezte.
A zöldfehér csapat iskolajátékot muta

tott be!

álló portugáliai mérkőzése előtt kellemetle
nül hat a Hungária újévnapi veresége az
S. Lisszabontól. Mint ismertes, a váloga
tott csapat nagyrésze Hungárla-játokosok
ból áll, úgy az újévi vereség után indokolt 
aggodalommal tekintenek a fniballkörök a 
január 12-lki portugál-magyar válogatott 
mérkőzés kimenetele elé.

mann, Rado és Riha, a bécsiekét Neumer
lőtte.

Vasárnap a labdarúgó-tonna második nap
ján 6000 főnyi közönség előtt mindkét bécsi 
csapat erős küzdelem után csekély gólkülönb
séggel, megérdemelten győzött.

Wacker—Sparta 3:2 (0:2. Bíró FUhrer. A 
Sparta csap;ta 9 perccel a mérkőzés befeje
zése előtt még 2:0 arányban vezetett. A  Wa
cker góljait Zisek, Honig és Walzhofer, a 
Sparta mindkét gólját a Seemann helyén kö
zépcsatárt játszi Hudetz rúgta.

Austria— Slavia 3:2 (2:1). Biró Rauch. Az 
Austria góljait Sindclar (2) és Stroh, a Sla
via góljait pedig Simonek és Kopecki rúgta.

lanul ügetett és elütötték a díjtól. így  Tóni 
kapta az első, Beáta L. a második díjat.

Vasárnapi ügetőversenyek 
részletes eredményei

(A  zárjelben lévő számok közül az első a 
inegafon, a második a startodds, a harmadik 
az esetleges osztalék.)

I. Háromévesek versenye. 700 P 2000 m.
E l m a r a d t .

ü . Jégvirág díj. 700 P. 2100 m. 1. Magyar-
bánhegyesí m. Bob 15:10, 5:10, Jónás). 2. 
Nestor (3, 3, 49, Maszár F.). 3. Biztos (2, 2, 
57, Steinitz). lm .: Kati (6, 6, 131, Tomann, 
mint 2. disqu.), Céda (6, 10, 208, Feiser), 
Opera (6, 8, 148, Hauser), Margit (10, 10.
485, Marék). Tót.: 10: 14, 10, 10, 11. Befutó 
fog.: 10:35. (Idő: 1.32.6.)

III. Kettesfogatú úrkocsisverseny. 1000 P. 
3200 in. 1. Kossuth L. A laud.—Brokát 
(pari. 1)4, Kossuth). 2. Csipkerózsa—Pasa 
(pari, pari, 16, Bogyay P.). lm .: Dinóra—- 
Úrnő (3, 8, Baik), Mády leánya—Vakarcs 
(5, 8, 73, Grundt). Tót.: 10:20 (Alauda- és 
Dinóra-fogatok). Befutó fog.: 10:57. (Idő: 
1.41.5.)

IV. Mechanikus handicap. 600 P. 2100 m.
1. Körmendi m. Liselotte (1% I l i ,  Zwillin- 
ger). 2. Timidé II. (2. 2%, 37, Benkö). lm.: 
Bessy L. (5, 10, 278, Jónás J.), Get-on (8:10, 
pari, 22, Feiser, mint 2. disqu.), Lali (10, 10, 
795, Marék). Tót.: 10:20, 10, 10. Befutó fog.: 
10:41. (Idő: 1.33.9.)

V. Avianti H. díj. 900 P. 2100 m. 1. Imre-
majori m. O ha (6:10, pari, Zwiüinger). 2. 
Danilo (3, 3, 36, Maszár F.). 3. Hékás (10, 
16, 526, Jónás). lm .: Sophie (2, 2, 26, Vorst), 
Johny J. F. (4, 4, 79, Feiser), Groo Peggy 
(6, 5, 552, Marék), Gina (10, 10, 856, Wies- 
ner). Tót.: 10:22, 15, 14, 31. Befutó fog.: 
10:51. (Idő: 1.30.1.)

VI. Nemzetközi handicap. 900 P. 1. Rose- 
marle ist.. Győző (pari, pari, Benkő). 2. Sze
szélyes (6, 10, 128, Maszár I.). 3. Bosiljka 
(3, 2%, 50, Maszár F .). lm.: Glória (5, 8, 
100, Fityó), Oda (4, 5, 107, Feiser), Csákány 
(2, 2, 44, Síró), Ond (10, 16, 1873, Baik), 
Csalán (8, 10, 1441, Kovács I.), Magvas (8, 
10, 297, Jónás J.), Muscicapa (2%, 4, 54, 
Steinitz). Tót.: 10:29, 16, 29, 17. Befutó fog.: 
I—II.: 10:269. I—III.: 10:51. (Idő: 1.28.7.)

VH. Nápolyi díj. 700 P. 2000 m. 1. Palotai 
ist. Tóni (5:10, 5:10, FeÍEer). 2. Beáta L. 
(2% , 2%, 58, Jónás). lm .: Oculi (6, 244, Ma

Hungárfa-vereség Lisszabonban
Sporting Lisszabon—Hungária 3:7 (0:0)

Jobb gólaránnyal a Sparta nyerte 
a bécsi tornát

9  m m m m m m m m m m m m m m m  u • ®  • a B M H n M a m  •

S zép  k ü zd e lm e k e t és re á lis  e re d 
m én y e k e t hozott a  m egnyitó  nap

A Kis Újság nyolc győztest jelöli első helyen

szár I.), Peter Püot (2%, 2, 31, Maszár F., 
mint 1. disqu.), Zsazsa (5, 8, 145, Dózsa)* 
Tót.: 10: 11, 10, 12. Befutó fog.: 43. (Időt
l .  31.1.)

VHI. Januári handicap. 800 P. 2100 m. L
Abonyi ist. Egeria (2 %, 2, Raymer). 2. Mi
női (8, 8, 360, Simkó). 3. Beki (4, 214, 43, 
Kovács U .). lm.: Leó (2, 214, 26. Maszár !;>, 
Nemes (3, 4, 56, Benkö), Arvalegény (6, 8, 
522, Maszár F.), Gyarmati (8, 8, 489, Vorst), 
Varázsló (6, 12, 575, Tomann), Estike (8. 12, 
191, Baik), Simba (6, 12, 479, Feiser), Odább 
(10, 16, 891, Steinitz), Daisy (16, 25, 6497, 
Marék). Tót.: 10:32, 15, 35, 19. Befutó fog.: 
I—II.: 10:692. I—III.: 10:106. (Idő: 1.29.9.1

IX. Eladóverseny. 700 P. 2200 m. 1. Terézia 
ist. Orgona (pari, pari, Kovács J.). 2. Ursula 
(114, 2%,. 39, Jónás). 3. Lúgos (4, 5, 55, Jó
nás J.). lm.: Bandika (4, 5, 148. Földi), 
Főűr (2V4, 1%, 41, Simkó). Imréd II. (6, 16, 
1051, Benkö), Paris (6, 12, 262, Marschall 
R.), Drégely (6, 6, 135, Maszár F.), Séma 
(4, 10, 408, Feiser), Hamupipő (8, 10, 240, 
Marschall), Bicskis (8, 10, 2628, Tomann).- 
Tót.: 10:30. 15, 17, 19. Befutó fog.: I—H.: 
10:56. I—III.: 10:134. (Idő: 1.29.4.)

X. Pótverseny. 600 P. 2100 m. 1. Mikolal
m. Margit S. ( l ‘/4, 114, Marschall). 2. Siheder 
(6:10, pari, Tomann). lm .: Princessin (4, 
Vorst), Hanna the Great (3, Fityó), Marina 
(5, Jónás). Tót.: 10:31, 12, 11. Befutó fog.: 
10:57. (Idő: 1.31.9.)

XI. Alvinci díj. 500 P. 2000 m. 1. Kom S. 
Jónás (pari, Dózsa). 2. Utalvány (2, Kovács 
I.). 3. Lilly (5, Zwillinger T.). lm .: Zászlós 
(3, Zwillinger), Csurgó (5. Marschall R.), 
Dajka (2V4, Siró), Búfelejtö (5, Steinitz), 
Szikla (3. Benkö), Sirocco (3, Kovács F .), 
Démon (6, Kallinka), Csalárd (8, Németh).

#
Testvérlapunk, a Kis Újság jelöltjei jól

viselték magukat a megnyitó Ugetőnapon, 
amennyiben a tíz futam közül nyolcban 
győztek. Az első tippjeink:

11. Bob 10:14
Bob—Nestor 10:35 /.

IV. Liselotte 10:20
V. O-ha 10: 22

VI. Győző 10: 29
Győző—Bosiljka 10:51 

VH. Tóni 10:11 
VHI. Egeria 10:32

Egeria—Minor 10:692 
IX. Orgona 10:30

Orgona— Ursula 10:56 
Orgona—Lúgos 10: 134 

X. Margit S. 10: 31

Kispest alulmaradt 
az északmarokkói váloga
tottal szemben

Casablanca, január 1.
A Kispest FC vándorcsapata újév nap

ján az, északmarokkói válogatott csapattól 
1:2 (1 :0) arányú vereséget szenvedett.

ANGOL LIGA EREDMÉNYEK
Újév napján folytatták az angol bajnok

ságért folyó küzdelmeket. A  nagy érdeklődés
sel várt Arsenal— Everton-mérkőzés az Arse- 
nal győzelmét hozta. A  forduló eredményei a 
következők:

Arsenal—Everton 2:1, Birmingham—Stoke 
City 1:1, Blackpool—Huddersfleld Town 4:0, 
Brentford—Boldon Wanderers 1:1, Derby 
County—Lelcester City 0:1, Grimsby Town— 
Preston North End 1:1, Leeds United—Charl- 
ton Athletic 2:2, Liverpool—Chelsea 2:2, Mán. 
chester City-—Wolverhampton W 2:4, Middles- 
brough—Sunderland 2:1, West Bromwich Al- 
bion—Potsmouth 1:2.

Ügető verseny ek Január 4 . ,  6 .  «s 9 -é n
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Magyar győzelmet hozott 
a garmischparienkircheni 

jégkorong torna
Gurmisch Partenkirchen, jan. 2.

A von Halt lovag serlegével díjazott jég
korongtorna utolsó mérkőzésében az ÉV Füs
se n csapata 3:1 (1:1, 1:0, 1:0) arányban verte 
az SC Riesersee egüttesét. Ez az eredmény 
az első hely szempontjából nem volt fontos, 
mivel a Budapesti Korcsolyázó Egylet erősen 
vezetett. A torna végeredménye a következő: 

1. BKE 3 mérkőzés, 2 győzelem, egy dön
tetlen, 9:3 gólarány,

2. EV Füssen, 3. Wiener EV, 4. SC Riesessee.

MAC győzelemmel 
végződött a kétnapos 
slverieny

Újév napján bonyolították le a Svábhegyen 
a MAFC sífutóversenyét, amelynek ifjúsági 
része egyben a Műegyetemi ifj. vándordíjas 
verseny első részét is jelentette. A  verseny
nek igen jó  hóviszony kedvezett.

A  szeniorversenyben
(három kör, 15 km) az abszolút sorrend a 
következő volt: 1. Belloni MAC 1 ó. 3 p. 
1 mp. 2. Dezső Kornél MAC 1:03’08 mp. 3. 
Wcinhardt János BBTE 1:02:20 p. 4. Cseh 
Gábor MAC 1:04:55 p. 5. és 6. holtverseny
ben: Kis János MAFC és Petrik  Géza BBTE 
1:04:.>7 p. 7. Hulényi Károly MAC 1:07:12 p. 
8. Csctei Gyula BBTE 1:08:11.2 p. 9. Kővári 
Károly BSzKRT 1:10:01 p. 10. Jkf. Kovács 
MAFC 1:11:00 p. — 51 induló.

Ifjúsági verseny
(két kör, 10 km ): 1. Kovács József Postás 
50 p. 04 mp. 2. Kővári Miklós MAFC 52 p. 
16 mp. 3. Fehér László UTE 53 p. 07.6 mp.
5 induló.

Főiskolai kezdők versenye:
1. Újvári Tamás BEAC 54 p. 55 mp.

Az összetett versenyben
(vándordíjas verseny) a MAC vezet 19.5 
ponttal. 2. BBTE JjO.o ponttal.

A  szenior I. o. versenyt 
Belloni, a II. A) oszt. versenyt Dezső, a II 
B) oszt. versenyt Weinhardt nyerte.

A  MAFC vándordíjas sífutóversenyének 
második részét vasárnap bonyolították le 
Svábhegyen. A  lesiklóversenynek startja 
hárompróbás lejtőn volt, célja pedig a ha- 
rangvö1gyi téli sporttelep. A  versenyen 61 
versenyző indult. Részletes eredmények 
következők:

Férfiak IcsiklóverSev.ye: 1. j3kopovits
BEAC 1 p 51.2 mp (a két futam összesített 
eredménye), 2. Hambalkó Beszkárt 1 p 52 8 
mp, 3. Géser MAFC 1 p 55.5 mp, 4. Kovács 
dr. MAFC 1 p 56.8 mp, 5. Cseh MAC 1 p 57.6 
mp. 6. Makk UTE 59.4 mp.

Hölgyek lesiklóversenye f6 induló): 1. Bis 
ser MAFC 2 p 34. 6 mp, 2. Szeilerné BBTE 
S p ll.6  mp, 3. Szigeti MAC 3 p 12.2 mp.

Főiskolások lesiklóver senyében: 1. Géser 
MAFC, 2. Ormándlaki MAFC, 3. Doleviczéni 
MAFC.

Ifjúságiak lesiklóver senyében: 1. Kegyes 
MAC. 2. König UTE, 3. Kalmár MOAE.

Idősb. A ) osztály: 1. Kozma UTE.
A  vándordíjai csapatversenyben (szombati 

futó és vasárnapi lesiklóverseny): 1. MAC
74.5 pont, 2. BBTE 103.5 pont, 3. UTE 127 
pont, 4. MAFC 134 pont.

Főiskolások lesikló csapatversenyében: 1. 
MAFC.

Pompás magyar győzel
mek Zakopanéi nemzet
közi korcsolyavertenyen

ZiUopane-ból telefonálja a Magyar Hétfő
tudósítója:

A  Zakopanéi nemzetközi jégversenyen 
nagy sikerre) szerepeltek a BICE futói.

A  nemzetközi páros versenyben Bass 
Erika-Barcza-Kotter-pár győzött 

a lengyel bajnok-pár, valamint a Kianek- 
Rezdal és Faulhaber-Eigl múltkori főisko
lai világbajnok-pár előtt.

A nemzetközi férfíversenyben Kos- 
tyánszky István második lett 

a bécsi Rada mögött.

Bizonyilvány-kiosztás a futballban
Második közlemény

Ványa U IE  nyerte
a síugró versenyt

A  Magy’ r Síszövetség vasárnap délután 2 
órakor a Svábhegyen a virányos: nagy sán
con rendezte ugre \ ersenyét, amelyben a jő 
hőviszonyok következtében, a nagyszámú in- 
dulő a közönség (lénk érdeklődése mellett, iz
galmas küzdelmet vívott. Az eredmények a 
kővetkezők:

Scniorok i.soportiában (19 indulő): 1. Vá
nya UTE (24 és 24 m) 217 pont, 2. Kadvány 
BBTE (23 és 24 ra) 208.3 pont, 3. Makkal 
BEAC (22.3. 24 m) 205.6 pont, 4. Rész BBTE 
(21.5, 24 m) 190.4 pont, 5. Makk DTE (22.5, 
23 m) 19S.9 pont, 6. Kozma UTE (22.5, 23 m) 
194.4 pont.

Ifjúságiak csoportjában (5 Indulő): 1. Welss 
UTE (22, 21.5 m ), 16i.3 pont, 2. Poőr UTE 
(18.5, 21.5 m ), 157 pont, 3. Bicskei MAC (18, 
19.5 m) 144.7 pont.

NÜRNBERGBEN GYŐZÖTT 
A  BKE KORON GCSAP AT A

A  Budapesti Korcsolyázó Egylet jé g 
korong-együttese pénteken Tölz fürdőn 
vendégszerepeit és az ottani együttest 8:3 
arányban legyőzte.

Újév napján a BFE Nürnbergiben ját
szott, ahol a HG Nümberg jégkorong
csapatát 6:3 arányban verte,

A Magyar Hétfő multheti számában meg
kezdte nagysike.ü bizony.tvány kiosztását. Az
óta a sporttal foglalkozó társaságok állan
dóan a rangsor fölött vitatkoznak. A hozzánk 
seregével beérkező levelekből megállapíthat
juk, hogy

ranglistánk, amely az egész idényen át 
tartó alapos megfigyelés és mérlegelés 
után született meg, a legkényesebb igé

nyeket is kielégíti,
valamint nagyjából megfelel a mutatott tel
jesítményeknek. Azért nagyjából, mert — 
mint az alábbiakból kiderül —  a csapatok 
rangsorának már nem felel meg a bajnoki 
tabella.

Ez a körülmény főképpen azzal magyaráz
ható, hogy a Magyar H étfő sportszerkesztő
sége a múltban követett gyakorlat szerint 
elsősorban a játékosokban rejlő képességeket 
és csak azután a pillanatnyi formát, valamint 
testi állapotot mérlegelte.

Az emlékezet felfrissítése és a könnyebb át
tekinthetőség kedvéért multheti —  posztok 
szerinti —  ranglistánkat itt megismételjük: 

KAPUSOK RANGSORA:
1. Szabó, Hungária. 2. Háda, Fercncváj-os. 3. Csikós, 

Phöbuti, 4. Pálinkás, Szegőd. 5. Sziklai, Újpest, 6. 
ri6r;. Irodai 7. dombóvári, ETO. 3. Ang al, Nemzeti. 
9. Gulyád, Elektromos. 10. Kiss, Törekvés. 11. Kósa, 
KisrAe:; 12. Kutasi, Szürketaxi. 13. Vági, Budafok. 14. 
Varga, Bocskai.

JOBBHATVÉPEK RANGSORA:
1. Miklósi. Szürketaxi 2. Futó. Újpest. 3. Olajkár, 

Kispest. 4. Kis, Hungária. 5. Tátrai, Ferencváros, 6. 
Wobex, Pbobus. 7. Szojkn, Szeged. 8. Fűzi, Elektro
mos. 9. Szebehelyi. Budafok. 10. Kővágó, Nemzeti. 11- 
Ligeti. Budai. 12. Brczányi, ETO. 13. Bikíalvi, Bocs
kai. 14. Lórinczi, Törekvés.

BALHATVÉDEK RANGSORA:
1. Biró. Hungária. 2. Korányi, Ferencváros. 3. 

Fekete. Phöbus. 4. Raffai, Szeged. 5. Joós. Újpest, 6. 
Bánkuti. Budafok. 7. ftátkai. Kispest. 8. Flóra, Nem
zeti. 9. Janzsó. Bocskai. 10. Aradi, Szürl.ctaxi. 11- 
Recós I.. Törekvés. 12. Tóth II., ETO 13. Kocsis, 
Elektromos. 14. Burger, Budai.

JOBBI EPEZETEK RANGSORA:
1. Magda, Ferencváros. 2. Gyarmati, Szeged. 3. 

T>ázm/;"d!, Elektromon. 4. Odri, Szürketaxi. 5. S'?bes 
Hungária. 6. Gombkötő, Phöbus. 7. Palotás, Bocskai. 8. 
Seres, Újpest. 9. Túli, Nemzeti. 10. Bcretvás, Budafok. 
11. Monostori, Kispest. 12. Pósa, Budai. 13. Szücfi, 
Törekvés. 14. Hrabovszky, ETO.

KÖZLPFEPEZETEK RANGSORA:
1. Túrái, Hungária. 2. Szűcs, Újpest. 3. Balogh, 

Nemzeti. 4. Polgár, Ferencváros. 5. Lengyel, Elektro
mos. 6. Varga dr.. Kispest. 7. Megyén, Phöbus. 8. 
Kovács, Budai. 9. Sós, Budafok. 10. Somogyi, Szeged. 
11. Boros, Bocskai. 12. Kárpáti, Szürketaxi. 13. Görög, 
Törekvés. 14. Limpergcr, ETO.

BALFEPEZETEK RANGSORA:
1. Lázár, Ferencváros. 2. Dudás, Hungária. 3. Ba

los. Újpest 4 Szaiai, Nemzeti. f>. Mátrai, Flcktromos. 
fi. Bérlők, S/egcd. 7. Vipr IV.. Kispest. 8. Titkos II- 
Phöbus. 9. Békési. Bocskai. 10. Gregor, Törekvés. 11. 
Nyilas, Budafok. 12. Varga, Szürketaxi. 13. Schustcr, 
Budai. 11 Illuchányi, ETO.

JORBSZÉLSÖK RANGSORA:
1. Sas, Hungária. 2. Tánrzos, Ferencváros. 3. Ko

csis, Újpest. 4. Rökk, Phöbus. 5. Fenyvesi, Nemzeti.

6 Martos, Bocskai.-7. Zombori, Elektromos S. Nemes, 
Törekvés. 9. Kecskés, ETO. 10. Vértes. Budai. 11 Fo- 
dor, Budaiok. 12. Darázs, Szürketaxi. 13. Barkányi, 
Szeged. 14. Újvári, Kispest.

JOBBÖSSZEKÖTŐK RANGSORA:
1. Müller, Hungária. 2. Kiss, Ferencváros. 3. Pusz 

tai. Újpest. 4. Kincses, Kispest. 5. Törós. Elektromos, 
fi. Szikár. Phöbus. 7. Finta. Bocskai. 8. Sztanesik. 
Nemzeti 9. Takács II-, Szürketaxi. 10. Berecz, Szeged. 
11. Király. Budafok. 12. Fekete, Bndai. 13. Regős II., 
Törekvés. 14. Boros. ETO

KÖZtPCSATAROK RANGSORA:
1. Dr. Sárosi, Ferencváros. 2. Cseh, Hungária. 3. 

Zsengcllér, Újpest. 4. Szcndrődi, Elektromos, fi. Hidasi 
Budai. 6. Nemes, Kispest. 7. Harangozó, Szeged. 8 
'.•'cselei Po-’s’-ni. 9. Kedvei II., Törekvés. 10. Kisalagi 
Nemzeti. 11. Túrái II.. Phöbus. 12. Dóczé, Budafok. 13- 
Kovács, ETO. 14. Mélcsz, Szürketaxi.

BALÖSSZEKÖTÖK RANGSORA:
1. Toldi, Ferencváros. 2. Kállai, Újpest. 3. Bog

nár, Szeged. 4. Kardos, Hungária, fi. G. Tóth, Elektro
mos. 6. Déri, Kispest. 7. Bihami, Nemzeti. 8. Kiszely, 
Szürketnxl. 9. Takács, Bocskai. 10. Toros I I -  Phöbus. 
11- Takácsi, Törekvés. 12. Kovács, Budafok. 13. Lyka, 
Budai. 14. Farkas, ETO.

BALSZLLSÖK RANGSORA:
1. Titkos, Husgária. 2. P. Szabó, Phöbus. 8. Hor

váth, Nemzeti. 4. Kemény, Ferencváros, fi. Szeder, Bu
dafok. 6. Serényi, Kispest. 7. Pálinkás. Elektromos. 8- 
Tóth. Újpest. 9. Kovács, Szürkctöxi. 10. Nagy, Szeged- 
11. Hajdú, Bocskai. 12. Vermes, Budai. 13. Juhász, 
ETO. 14. Gere, Törekvés.

Ezen számadatok alapján ál'ítottuk össze 
táblázatosán a csapatok teljesítményének tü
körképét. A  táblázatból elsősorban az tűnik 
ki, hogy

a Hangária és a Ferencváros messze 
a többiek fölött állott,

közöttük az elsőséget csak hajszálnyi különb
ség dönti el. Annak ellenére, hogy az őszi 
idényben a Ferencváros két ponttal szerezte 
mag az elsőséget, ranglistánkon a Hunrária 
két ponttal vezet, ami arra mutat, ■ hogy 
kék-fehérek csapatában több a klasszis játé
kos. Mint táblázatunkból látható, a Hungáriá
ban hat egyes, míg a Ferencvárosban csak 
négy egyes van, viszont mindkét csapat leg
rosszabb tagja egyaránt az ötös osztályzatot 
érdemelte.

Az Újpest nemcsak a bajnoki tabella ri
deg számai, hanem a ml ranglistánk alap
ján is gyengébben szerepelt a szokottnál.

A Phöbus a „Magyar Hétfő” szerint vissza
szerezte az idén elvesztett helyét. Meglepetés
szerű az Elektromos feltörése az ötödik helyre. 
A bajnoki tabellán negyedik heyet elért Kis
pest nálunk a nyolcadik, amit az a körü’mény 
látszik alátámasztani, hogy helyezését jó át
lagteljesítményének, valamint munkabírásának 
köszönheti. A Szürketaxi teljesítményét na
gyon lerontja, hogy egyes posztokra nincs 
egyáltalán játékosa, viszont a Szeged k’asszi 
sát mutatja az is, hogy tabel’ánkon a hete lik 
he yre kortilt. A Z alsó r 'g ió  sorrendjét, í-y  
az ETO utclsó helyét, tabellánk teljes mérték
ben igazolja.

R csapolok teljesítménye táblázatoson
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1. Hungária 1 4 1 5 1 2 1 1 2 4 1 232. Ferencváros 2 5 2 1 4 1 2 2 1 1 4 253. Újpest 5 2 5 8 2 3 3 3 3 2 8 444. Phöbus 3 6 3 6 7 8 4 6 11 10 2 665. Elektromos 9 8 13 3 5 5 7 5 4 5 7 716. Nemzeti 8 10 8 9 3 4 5 8 10 7 3 757. Szeged 4 7 4 2 10 6 13 10 7 3 10 768. Kispest 11 3 7 11 6 7 14 4 6 6 6 819, Szürketaxi 12 1 10 4 12 12 12 9 14 8 9 10310. Bocskai 14 13 9 7 11 9 6 7 8 9 11 10411. Buíafok 13 9 6 10 9 11 11 11 12 12 5 10912. Budai 6 11 14 12 8 13 10 12 5 13 12 116
12613. Törekvés 10 14 11 13 13 10 8 13 9 11 1414. ETO 7 12 12 14 14 14 9 14 13 14 13 136

Mit mondanak a védelmek
Ha a fenti táblázatot csapatrészek szerint 

boncolgatjuk, első megállapításunk itt is csak 
az, amivel az előbbit is kezdtük: a Ferenc
város és Hungária feltűnő különállása a me
zőnytől. Mint ahogy tudósításainkban a csa
patösszeállításnál a védelemmel kezdünk, úgy 
itt is a védelmek szerepelnek először. Meg 
lepetés, hogy

az Újpest harmadik helyét kénytelen a 
Phöbusszal megosztani.

és pontozásunknak ez a része világít rá arra, 
hogy az Elektromos miért nem ért el még 
jobb eredményt. Azért, mert a védelme gyen
gébb. Ugyancsak itt találjuk meg a Bocskay 
rossz teljesítményének titkát: a rossz védel
met. Általában a Hungárián, Ferencvároson, 
Újpesten, Phöbuson és Szegeden kívül nem 
találunk úgynevezett első klasszisú védelme
ket a Nemzeti Ligában.

A  védelmek rangsora:

FEDEZET SOKOK:

1. Hungária 6
2. Ferencváros 9

3— 4. Újpest 12
3— 4. Phöbus 12

5. Szeged 15
6. Kispest 21
7. Szürketaxi 23
8. Nemzeti 26
9. Budafok 28

10. Elektromos 30
11— 12. Budai 31
11— 12. ETO 31

13. Törekvés 35
M. Bocskai M

1. Ferencváros 6
2. Hungária 8

S—4. Újpest 18
3—4. Eektromos IS

5. Nemzeti 16
6. Szeged 18
7. Phöbus 21
8. Kispest 24
9. Bocskai 27

10. SzUrketaxi 28
11. Budátok 30
12. Budai 33
18. Törekvés 36
14. ETO 42

A fedezetsoroknál a Ferencváros megőrizte 
a régi tradíciókat,

halfsora még mindig az elad.
Ez az elsőség főképpen szélső fedezeteinek 
köszönhető. Itt találjuk az Elektromos Idtűnö 
teljesítményének titkát, mert

az njpesti fedezetsor osztozni kénytelen 
a harmadik helyen, ezúttal a másik vil

lamos-csapattal, az Elektromossal.
E négy csapaton kívül még a Szeged és a 
Nemzeti fedezetsora üti meg a mértéket, a 
többiek —  közöttük a Phöbus —  az átlagos 
színvonalon alul maradtak. A Phöbus idei 
gyengébb szereplésének titkát fedezetsorában 
kell keresnünk. Ez a csapatrésze mutatkozott 
a leggyengébbnek. Az ETO vitathatatlanul 
utolsó, hiszen mindhárom fedezete a legrosz- 
aabb rengszámot érdemelte ki, A
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Sok titokra vá'aszolnak 
a gótgyárosok

A  támadósorok, a gólok szerzőinek seregé
ben ismét a kék-fehér színeket látjuk elől. 
Cseh Matyi és társai még a Sárosi által vfü
zéreit zöld-fehéreknél is jobbak klasrzisban, 
ha’ talán formában nem is. Itt is sok magya
rázat adódik. Az Elektromos csatársora a ne
gyedik helyet foglalja, a Phöbus az ötödik 
helyen osztozik a Nemzetivel, az Újpest pe
dig a harmadik helyet ezúttal b ztos-an tartja. 
A  BocsJcai szezonvégi javulását a jó  csatár
sor magyarázza, míg a tizenegyedik helyen 
holtversenyben levő Szürketaxi sokkal jobban 
állna itt, ha lenne középcsatára. Utolsó: ift 
is az ETO.

A  támadósorok rangsora:

CSATÁRSOROK:
1. Hungária 9
2. Ferencváros 10
3. Újpest 19
3. Elektromos 28

5—6. Phöbus 33
7. Kispest 30

6—6. Nemzeti 33
8. Bocskai 41
9. Szeged 43

10. Budafok 51
11— 12. Szürketaxi 52
11— 12. Budai 52

13. Törekvés 55
14. ETO 63

Egy kis játék a számokkal
Végezetül a tabella érdekessé v i t  vizsgál

juk. íg y  elsősorban megállapítható, hogy há
romnál több azonos szám soha nem szerepel 
a csapatokban egymás mellett. Mint legegy
ségesebb csapatrész,

az ETO fedezetsora
szerepelhet, ennek a dicsősége azonban kétes 
értékű, mert mindhárman a legrosszabb, 
tizennégyes osztályzatot érdemelték ki. Az 
Újpest jobbszárnya három hármas, a Kispest 
balszárnya három hatos. Érdekes az Elektro
mos csatársora, amelynek szélsői hetes, ösz- 
szekötöi ötös rasgszámot kaptak, mig a center 
a legjobb: négyes. íg y  az Elektromos csatár
sora a szélek felé romlik, de fiatal szélsőinek 
képességét ismerve, ez a romiás aligha tart 
sokáig.

A listavezetők csapatok szerint a követ
kezőképpen oszlanak meg:

Hungária 6, Ferencváros 4, Szürketaxi 1. 
Több csapatnak, így az Újpestnek sem jutott 
listavezető játékos. Az újpestiek legjobbja a 
kettes, ebből van három is, a Phöbusnak 
már csak egy van. Az Elektromosnak leg
jobb osztályzata hármas (1), a Nemzetinek 
hármas (2), a Szegednek kettes (1), a Kis
pestnek hármas (1), a Bocskainak hatos (1), 
a Budafoknak ötÖ3 (1), a Budainak ötö3 (1), 
a Törekvésnek nyolcas (1 ), az ETO-nak 
hetes (1).

A  legrosszabbakból a legtöbb (öt) az ETO- 
nak jutott ki, kettő van a Törekvésnek, egy  
a Budainakf Szürketaxinak, Bocskainak és 
Kispestnek.

KISS TIVADAR
(Folytatjuk)

Eltemették
Borovszky tőrbajnokot

A magyar vívósport halottjának, Borovszky 
Jenő századosnak holttestét Újév napján dél
előtt 10 órakor szentelték be a gyáliútl hely
őrségi kórház ravatalozó termében, A  gyász- 
szertartáson megjelentek igen nagy számban 
a Honvédtiszti Vívóklub tagjai, Nagyszom- 
bathy Miksa altábornagy elnök, vitéz Szom
bathelyi Ferenc tábornok alelnök és vitéz 
Somogyi Endre ezredes igazgató vezetésével. 
A Légügyi Hivatal, ahol az elhunyt szolgála
ton  teljesített, nagyszámú tiszti küldöttség
gel képviseltette magát, amelyet Steiner Fe
renc légügyi Igazgató vezetett A  holttestet 
beszentelés után Szegedre szállítót'4k, ahol 
január 2-án délelőtt 10 órakor helyezték örök 
nyugalomra, A  Magyar Vívószövetséget a 
szegedi temetésen déli kerületének elnöke, 
vitéz Shxmy Kálmán ny. altábornagy képvi
selte. aki a Vívószövetség koszorúját is elhe
lyezte az elhunyt vívóbajnok sírjára.

K Ü F O L D I  F U T B A T X E R E D M É N Y E K  
OLASZORSZÁG

FC Lucca— Genova 0:4, Torino—Atalanta 
2:1, FC Livorao—Triestina 0:1, Fiorentira— 
Lazio 1:1, Samplerdarena—Juventus 1:3. FC 
Mil?no— FC Bologna 0:0, félbeszakítva, FC 
Bari—FC Napol! 3:1, AS Roma—Ambrosiana 
1:1.

SVÁJC
A bécsi Admira labdarúgó csapata Svájc

ban vendégszerepeit. Szombatom az osztrák 
csapat Baselben az FC Basel együttesét 2:1 
(1:1) arányban verte, vasárnap pedig Zü
richben a Grassboppers csapatát 2:0 (0:0) 
arányban győzte le.

ATHÉN
A bécsi Rapid labdarúgó csapata szombaton 

a görög fővárosban egy görög válogatottat 
4:1 arányban legyőzött.

F e le lős  s ze rk e sz tő : L É V A I  JE N Ő . 
K iad ásért te te i: d r. B álint M ózes.
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